: }“3 UNIVERSITA

7 DEL SALENTO
Procedura valutativa n. 1 bandita con D.R. n. 703 del 23/09/2019 per la copertura di
n. 1 posto di professore universitario di ruolo di 1~ fascia mediante chiamata ai sensi
dell’art. 24 comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso |'Universita del
Salento - settore concorsuale 05/D1 “Fisiologia, settore scientifico disciplinare
BIO/09 “Fisiologia”.

Verbale n. 4

it giorno 21 gennaio 2020 alle ore 9:00, la Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 851
in data 7/11/2019, si riunisce in via telematica, ciascun membro presso la propria sede
istituzionale.

La Commissione & cosi composta:

La Commissione & cosi composta:
Prof.ssa Giovanna VALENTI, Ordinario nel settore concorsuale 05/D1 “Fisiologia” - SSD
BIO/09 “Fisiologia” presso I'Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro”;

Prof.ssa Antonia LANNI, Ordinario nel settore concorsuale 05/D1 “Fisiologia” - SSD BIO/09

“Fisiologia” presso |'Universita degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”;

Prof.ssa Maria MORENO, Ordinario nel settore concorsuale 05/D1 “Fisiologia” - SSD BIO/09

“Fisiologia” presso 'Universita degli Studi del Sannio-Benevento;

Tutti i componenti sono presenti e, pertanto, la seduta e valida.

Il segretario procede alla stesura del processo verbale.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi
pubblici per almeno sette giorni, in base ai criteri stabiliti nel verbale n. 1, inizia la valutazione
dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati ammessi in
allegato alla domanda di partecipazione e messi a disposizione su di uno spazio web riservato,
reso accessibile a ciascun commissario mediante rilascio di credenziali individuali e personali.

Per ciascun candidato viene predisposto un prospetto nel quale viene riportato il motivato
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, la produzione scientifica, |'attivitad didattica/ricerca
con la conseguente assegnazione dei punteggi per ciascuno dei criteri fissati nel verbale n. 1
nell'ambito degli indicatori stabiliti nel bando di concorso.

Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante
(Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3, Allegato 4).



Terminata la valutazione complessiva dei candidati e, tenuto conto dei punteggi totali
conseguiti da ciascun candidato, ai sensi dell’art. 9 co. 5 del “Regolamento per la chiamata dei
Professori di ruolo di prima e di seconda fascia ai sensi dell’art. 18 della legge 30 dicembre
2010, n. 240”7 dell'Universitd del Salento, la Commissione con deliberazione assunta
all’'unanimita dei componenti, formula la sequente graduatoria di merito

1) Michele MAFFIA punti 98/100
2) Tiziano VERRI punti 91/100
3) Maria Giulia LIONETTO punti 86/100
4) Santo MARSIGLIANTE punti 82/100

Pertanto dichiara il candidato Michele MAFFIA che ha conseguito il punteggio pari a punti
98/100 vincitore della procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore
universitario di ruolo di prima fascia mediante chiamata ai sensi dell‘art. 24 comma 6, della
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 - settore concorsuale “05/D1”, settore scientifico disciplinare
“BIO/09”, bandita dall’'Universita del Salento per le esigenze del Dipartimento di Di.S.Te.B.A..

Conclusa la procedura valutativa, il presente verbale sottoscritto in originale, corredato delle
dichiarazioni di concordanza anch’esse sottoscritte in originale, unitamente al verbale di
insediamento, € riposto in un plico chiuso e firmato sui lembi di chiusura dal Presidente e
consegnato brevi manu ovvero spedito tramite corriere al Responsabile del Procedimento
presso l'Ufficio Reclutamento dell’Universitd del Salento, Piazza Tancredi, n. 7 — 73100 Lecce,
ai fini dell’approvazione degli atti della procedura valutativa.

La seduta e tolta alle ore 17:00
Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

21 Gennaio 2020

Per la Commissione

Prof.ssa Giovanna Valenti

‘oVe wua \G&uﬂ‘\'



All 1

Candidato: Santo Marsigliante

Il Prof. Santo Marsigliante ha conseguito la Laurea in Scienze Biologiche nel 1986 presso
Universita degli Studi di Lecce ed ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 1991 presso
St.Bartholomew’s Hospital Medical College di Londra, UK. Nel 1991 ha preso servizio come
Ricercatore di Fisiologia presso Universita degli Studi di Lecce ¢ dal 2001 ad oggi presta servizio
come Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09) presso la stessa Universita. Nel 2018 ha
conseguito |’ Abilitazione Nazionale a Professore universitario di ruolo — I fascia ai sensi dell'art. 16
della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 05/D1. Da piu di 30 anni il Prof. Marsigliante
studia i meccanismi della comunicazione cellulare mediata da ormoni nonché le risposte
intracellulari ad agenti antitumorali. Pili di recente, le attivita di ricerca del Prof. Marsigliante sono
incentrate sulla fisiologia delle attivitad motorie e sportive. Nell’ambito della sua attivita di ricerca il
Prof. Marsigliante ha collaborato con numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali cosi
come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche.

Il Prof. Marsigliante ha svolto la seguente attivita didattica:

1997-1999 (2 a.a.) Docente del Corso di Fisiologia umana, Diploma universitario di fisioterapista,
Universita degli Studi di Bari;

1998-2005 (7 a.a) Docente del corso di Fisiologia Cellulare, Corso di Laurea in Scienze Biologiche,
Universita del Salento;

2003-2005 (2 a.a) Docente del corso di Endocrinologia, Corso di Laurea in Scienze Biologiche,
Universita del Salento;

2002-2004 (2 a.a) Docente del corso di Fisiologia, Corso di Laurea in Ingegneria dell’ Automazione
Universita del Salento;

2004-2005 (1 a.a) Docente del corso di Elementi di Fisiologia, Corso di Laurea in Scienze
Biologiche Universita del Salento;

2005-2006 (1 a.a) Docente del corso di Fisiologia I, Corso di Laurea in Scienze Biologiche
Universita del Salento;

2004-2010 (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia Cellulare ¢ Molecolare, Corso di Laurea in
Scienze Biologiche Universita del Salento;

2005-2010 (5 a.a) Docente del corso di Fisiologia Oculare, Corso di Laurea in Ottica ed Optometria
Universita del Salento;

2010 ad oggi (10 a.a) Docente del corso di Fisiologia Generale ed Oculare, Corso di Laurea in
Ottica ed Optometria Universita del Salento;

2010-2011 (1 a.a) Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea Specialistica in Biologia
Umana Universita del Salento;

2011-2013 (2 a.a) Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie
Mediche e Nanobiotecnologie Universita del Salento;

2011ad oggi (9 a.a) Docente del corso di Fisiologia cellulare, Corso di Laurea Magistrale in
Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie Universita del Salento;

2016 ad oggi (4 a.a) Docente del corso di Fisiologia generale, Corso di Laurea in Scienze e
Tecnologie Ambientali Universita del Salento;

2007-2015 (8 a.a) Docente al Master di I livello “Data Manager in Oncologia”;

2014-2019 (5 a.a) Docente al Master di II livello “Biomedicina Molecolare”;

2015-2018 (3 a.a) Docente al Master di II livello “Biologia della riproduzione e tecniche di
procreazione mediamente assistita”;

2015-2016 € 2018-2019 (2 a.a) Docente al Corso di Dottorato;

2013-2014 (1 a.a) Docente PAS;




2014-2015 (1 a.a). coordinatore e docente TFA;
Tutor di tesi sperimentali per lauree quinquennali e lauree specialistiche e magistrali

Dottorato di Ricerca.

1999-2013 (14 a.a.) Membro del Collegio Docenti del Dottorato in Biologia e Biotecnologie,
Universita del Salento

2014-2020 (6 a.a.) Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali,
Universita del Salento

Supervisore/Tutor di 10 tesi di dottorato
Componente per di commissioni giudicatrici di Dottorato di Ricerca

Attivita di Ricerca

I risultati delle ricerche del Prof. Marsigliante sono pubblicati in 117 articoli in extenso su riviste
internazionali indicizzate, e numerose comunicazioni orali e/o poster a meeting nazionali ed
internazionali. Delle 117 pubblicazioni, 33 sono realizzate con [’apporto di coautori internazionali e
23 con autori nazionali extra dipartimentali.

Negli ultimi dieci anni, a partire dal 2009, ha svolto attivita di ricerca nell’ambito della Fisiologia,
pubblicando 35 articoli su riviste internazionali; egli € primo autore di 2 pubblicazioni, ultimo
autore di 23 pubblicazioni, autore di 1 capitolo di libro internazionale.

Referee per tre riviste scientifiche internazionali

Reviewer per due agenzie di finanziamento internazionali

Valutatore di due tesi di dottorato di cui una estera

Tutor di un assegnista di ricerca

Tutor di tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito di un progetto di
ricerca

Impegni istituzionali

1991-1998: rappresentante dei ricercatori presso la Facolta di Scienze MMFFNN dell’ Universita di
Lecce

2001-2004: rappresentante dei professori associati nella Giunta del Dipartimento di Biologia

2001 ad oggi: responsabile in materia di protezione di animali utilizzati ai fini sperimentali e del
funzionamento delle attrezzature dello stabulario del DiSTeBA

2003-2008: delegato del Direttore del Dipartimento del DiSTeBA per il servizio e la sicurezza dei
laboratori dipartimentali e del Servizio dipartimentale per la sicurezza e la gestione dei rifiuti
pericolosi

2014 ad oggi: Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali,
Universita del Salento

2014 ad oggi: membro dell’Organismo preposto al benessere degli animali del DiSTeBA

Partecipazione a progetti

PRIN anno 1997: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 1999: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2001: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2003: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2004: coordinatore e partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2009: partecipante all’Unita di Ricerca

Partecipazione a due progetti PON

Responsabile scientifico di un progetto CNR, di un work package e di un progetto regionale




Giudizio analitico

Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 1991 presso St.Bartholomew’s Hospital
Medical College di Londra, UK ed ¢ Professore Associato di Fisiologia dal 2001 presso I’Universita
degli Studi di Lecce. Nel 2018 ha conseguito I’ Abilitazione Nazionale a Professore universitario di
ruolo — I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 05D1-
Fisiologia. Negli anni ha fatto parte del Collegio Docenti del Dottorato in Biologia e Biotecnologie,
Universita del Salento, e dal 2014 ¢ Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche
ed Ambientali, Universita del Salento. Il candidato ¢ stato titolare di numerosi corsi di Fisiologia
gia a partire dal 1997. E stato tutor di tesi sperimentali per lauree quinquennali e lauree
specialistiche e magistrali. Ha supervisionato negli anni 10 studenti di dottorato. Pertanto, il
candidato ha svolto con continuita attivita didattica, dimostrando una consolidata esperienza
maturata in questo ambito. Ha ricoperto ruoli istituzionali quali quello di responsabile in materia di
protezione di animali utilizzati ai fini sperimentali e del funzionamento delle attrezzature dello
stabulario del DiSTeBA e delegato del Direttore del Dipartimento del DiSTeBA per il servizio € la
sicurezza dei laboratori dipartimentali e del Servizio dipartimentale per la sicurezza e la gestione dei
rifiuti pericolosi. E’ stato rappresentante dei ricercatori presso la Facolta di Scienze MMFFNN
dell’Universita di Lecce e rappresentante dei professori associati nella Giunta del Dipartimento di
Biologia. E’ membro dell’Organismo preposto al benessere degli animali del DiSTeBA. Pertanto,
l'analisi del curriculum del candidato mette in risalto una buona propensione a svolgere incarichi di
servizio, organizzativi e gestionali a livello istituzionale.

E’ referee per tre riviste scientifiche internazionali, reviewer per due agenzie di finanziamento
internazionali, tutor di un assegnista di ricerca e di tre contratti di collaborazione coordinata e
continuativa nell’ambito di un progetto di ricerca. Il candidato ha rivestito responsabilita scientifica
ed ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento sulla base
di bandi competitivi. Tutto cid documenta una significativa attivita di formazione, una buona
capacita di attrarre finanziamenti su base competitiva, una buona capacita di dirigere gruppi di
ricerca delineando il profilo di un candidato che possiede buone competenze e capacita
organizzative.

Attivita di ricerca e Pubblicazioni scientifiche

Il candidato ha una ricca produzione scientifica, ¢ autore di 117 lavori in extenso apparsi su riviste
scientifiche internazionali indicizzate evidenziando una buona intensita e continuitd temporale della
sua produzione. Di queste pubblicazioni il 28% ¢ stato realizzato con I’apporto di coautori
internazionali e il 20% con coautori nazionali extra dipartimentali. Negli ultimi dieci anni, a partire
dal 2009, ha pubblicato 35 articoli su riviste internazionali, di queste egli & primo autore di 2
pubblicazioni, ultimo autore di 23 pubblicazioni, autore di 1 capitolo di libro internazionale.
L’intensita e la continuita della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando, adottando
I'indice di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificita e l'impatto scientifico del candidato,
basandosi sia sul numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute, corrisponde ad un
H-index=14.



Da piu di 30 anni il Prof. Marsigliante studia i meccanismi della comunicazione cellulare mediata
da ormoni nonché le risposte intracellulari ad agenti antitumorali. Pit di recente, le attivita di
ricerca del Prof. Marsigliante sono incentrate sulla Fisiologia delle attivita motorie e sportive.
Nell’ambito della sua attivita di ricerca, il Prof. Marsigliante ha collaborato con numerosi gruppi di
ricerca nazionali ed internazionali cosi come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche.

At fini della presente procedura il candidato ha presentato 16 lavori in extenso che per lo piu
trattano di tematiche proprie del settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura
concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Alcune di esse sono
parzialmente congruenti con il settore.

In tutti i casi si tratta di lavori caratterizzati da notevole originalitd, innovativita, rigore
metodologico e rilevanza come testimoniato dalla rispettiva collocazione editoriale e dalla buona
diffusione nell'ambito della comunita scientifica.

Inoltre, in 14 dei 16 articoli presentati il candidato risulta primo o ultimo autore, o autore
corrispondente. Dall'insieme degli elementi di valutazione sopra riportati emerge pertanto la figura
di un candidato dal profilo scientifico buono.

F1 Intensita e continuita della produzione scientifica nei dieci anni | punti
precedenti il bando assegnati
12
H-index = 14

L'indice H, o indice di Hirsch é adottato quale criterio per quantificare la
prolificita e l'impatto scientifico del candidato, basandosi sia sul numero
delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute.

Indice H inferiore a 6 vengono assegnati 0 punti

Indice H compreso tra 6 e 9 vengono assegnati 6 punti

Indice H compreso tra 10 e 15 vengono assegnati 12 punti

Indice H > 15 vengono assegnati 18 punti

F2 | Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata | Punti

in ragione della loro diffusione scientifica e culturale, della loro | assegnati
collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di rilevanza, | 31
originalita e innovativita, internazionalizzazione, tenendo conto del
contributo individuale del candidato

Numero della | IF Congruenza Apporto Totale
Pubblicazione | Rivista | SSD individuale punti
come da elenco (fattore (fattore

presentato moltiplicativo) | moltiplicativo)

1 3 1 1 3




2 3 1 1 3
3 3 1 1 3
4 3 0,7 1 2,1
5 3 0,7 1 2,1
6 3 0,7 | 2,1
7 1,5 1 1 1,5
8 3 0,7 1 2,1
9 3 1 0,7 2,1
10 3 1 1 3
11 3 1 | 3
12 3 1 1 3
13 3 0,7 1 2,1
14 3 1 1 3
15 3 0,7 1 2,1
16 3 1 1 3
TOTALE 40.2

La commissione non valuta pubblicazioni su riviste senza Impact Factor.
Per ciascuna pubblicazione su riviste con Impact Factor vengono
assegnati fino a 5 punti secondo i seguenti criteri.

Impact Factor < 2 vengono assegnati 0,5 punti

Impact Factor superiore 2 e fino a 3 vengono assegnati 1,5 punti

Impact Factor superiore a 3 e fino a 6 vengono assegnati 3 punti

Impact Factor superiore a 6 vengono assegnati 5 punti

Si precisa che:

-nell’attribuzione del punteggio a ciascuna pubblicazione la commissione
tiene conto della congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/Dl
secondo i seguenti criteri.

congruente fattore moltiplicativo pari ad 1, parzialmente congruente
Jattore moltiplicativo pari a 0,7, scarsamente congruente fattore
moltiplicativo 0,1

-nei lavori in collaborazione, nell’attribuzione del punteggio a ciascuna
pubblicazione la commissione tiene conto dell’apporto individuale del
candidato secondo i seguenti criteri:

Contributo individuale del candidato, primo, ultimo nome (ovvero equally
contributor) o autore corrispondente fattore moltiplicativo 1

Contributo individuale del candidato altre posizioni fattore moltiplicativo
0,7

F3

Attivita di docenza svolta in Italia

Punti
assegnati
20

Al volume e alla continuita dell’attivita didattica vengono assegnati fino a




15 punti tenendo conto della titolarita e del numero di insegnamenti per
anno accademico.

Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto
della congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo il
seguente criterio: congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente
congruente fino a 1 punto per AA

1997 — 1999 (2 a.a.) Docente del Corso di Fisiologia umana, Diploma
universitario di fisioterapista, Universita degli Studi di Bari

1998-2005 (7 a.a). Docente del corso di Fisiologia Cellulare, Corso di
Laurea in Scienze Biologiche, Universita del Salento,

2003-2005 (2 a.a). Docente del corso di Endocrinologia, Corso di Laurea
in Scienze Biologiche, Universita del Salento.

2002-2004 (2 a.a). Docente del corso di Fisiologia, Corso di Laurea in
Ingegneria dell’ Automazione Universita del Salento

2004-2005 (1 a.a). Docente del corso di Elementi di Fisiologia, Corso di
Laurea in Scienze Biologiche Universita del Salento.

2005-2006 (1 a.a). Docente del corso di Fisiologia I, Corso di Laurea in
Scienze Biologiche Universita del Salento.

2004-2010 (6 a.a). Docente del corso di Fisiologia Cellulare e
Molecolare, Corso di Laurea in Scienze Biologiche Universita del Salento
2005-2010 (5 a.a). Docente del corso di Fisiologia Oculare, Corso di
Laurea in Ottica ed Optometria Universita del Salento

2010 ad oggi (10 a.a). Docente del corso di Fisiologia Generale ed
Oculare, Corso di Laurea in Ottica ed Optometria Universita del Salento
2010-2011 (1 a.a). Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea
Specialistica in Biologia Umana Universita del Salento

2011-2013 (2 a.a). Docente del corso di Farmacologia, Corso di Laurea
Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie Universita del
Salento

2011ad oggi (9 a.a). Docente del corso di Fisiologia cellulare, Corso di
Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie
Universita del Salento

2016 ad oggi (4 a.a). Docente del corso di Fisiologia generale, Corso di
Laurea in Scienze e Tecnologie Ambientali Universita del Salento

15 punti

Attivita di relatore di tesi di laurea, attivitd seminariali, esercitazioni e
tutoraggio agli studenti viene attribuito 1 punto per ciascuna attivita per un
massimo di 5 punti

Tutor di tesi sperimentali per lauree quinquennali, lauree specialistiche e
magistrali

5 punti




F4 Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero, valutate | Punti
eventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con | assegnati
coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship | 1
ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta qualificazione,
alla partecipazione a Convegni internazionali in qualita di relatore
invitato o di componente del Comitato scientifico, ai periodi trascorsi
all’estero nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca
e/o didattica
Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero massimo 1 punto
[1 candidato ha svolto il dottorato di ricerca all’estero
1 punto
Partecipazione a Convegni internazionali in qualita di relatore invitato o
di componente del Comitato scientifico massimo 1 punto
0 punto

FS Fellowship di accademie, societd scientifiche aventi prestigio nel | Punti
settore assegnati

0
Fellowship di accademie, societa scientifiche aventi prestigio nel settore
massimo 1 punto per ogni attivita
0 punti

F6 Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, | Punti

collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio assegnati
0

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste,

collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio

massimo 1 punto per ogni attivita

0 punti

F7 Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri Punti

assegnati
0

Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali 0,5 punti

Direzione di enti e istituti di ricerca esteri massimo 1 punto

0 punti

F8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento | Punti
dell’attivita scientifica assegnati

0




Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell attivita

scientifica massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento

F9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la | Punti
partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, ’impiego e la | assegnati
commercializzazione di brevetti 0
Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, ’impiego e la
commercializzazione di brevetti massimo I punto per ogni attivita
0 punti

F10 | Responsabilita scientifica di progetti di ricerca, nazionali e | Punti
internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi | assegnati

2
Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale nazionale
ammessa a finanziamento 1 punto
PRIN anno 2004: coordinatore e partecipante all’Unita di Ricerca
Responsabile scientifico di un progetto CNR, di un work package e di un
progetto regionale
2 punto

F11 Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi | Punti

a finanziamento sulla base di bandi competitivi assegnati
6

Per la partecipazione ad ogni attivita progettuale nazionale 1 punto

PRIN anno 1997: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 1999: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2001: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2003: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2009: partecipante all’Unita di Ricerca

Partecipazione a due progetti PON

Per la partecipazione di ogni attivita progettuale internazionale 2 punti

F12 Attivita extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione | Punti
di attivita culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di | assegnati
musei e siti archeologici 0




Per ogni attivita massimo 1 punto

0 punti
F13 Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita che | Punti
denotino la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi assegnati
6
Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi
Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio
Supervisore/Tutor di 10 tesi di dottorato
Tutor di un assegnista di ricerca
Tutor di tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa
nell’ambito di in progetto di ricerca
6 punti
F14 Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la | Punti
partecipazione alla Giunta di Dipartimento, alla Commissione | assegnati
paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore, dal Direttore del |2
Dipartimento, ed altro.
assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di
Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal
Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro massimo 1 punto per ogni
attivita.
2001-2004: rappresentante dei professori associati nella Giunta del
Dipartimento di Biologia
2003-2008: delegato del Direttore del Dipartimento del DiSTeBA per il
servizio e la sicurezza dei laboratori dipartimentali e del Servizio
dipartimentale per la sicurezza e la gestione dei rifiuti pericolosi
2014 ad oggi: membro dell’Organismo preposto al benessere degli animali
del DiSTeBA
2 punti
F15 Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita Punti
assegnati
2

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita massimo 1 punto per

ogni attivita.




2014 ad oggi: Coordinatore del Dottorato in Scienze e Tecnologie
Biologiche ed Ambientali, Universita del Salento

2001 ad oggi: responsabile in materia di protezione di animali utilizzati ai
fini sperimentali e del funzionamento delle attrezzature dello stabulario del
DiSTeBA

Punteggio complessivo conseguito': 82/100

! Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun
indicatore.



All 2

Candidato: Tiziano Verri

Il Prof. Tiziano Verri si & laureato in Scienze Biologiche nel 1989 presso Universita degli Studi di Lecce ed
ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Fisiologia nel 1995 presso la Universita di Napoli ‘Federico
II’. Nel 2000 ha preso servizio come Ricercatore di Fisiologia presso Universita degli Studi di Lecce e dal
2006 ¢ Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09) presso la stessa Universita. Nel 2017 ha conseguito
I’ Abilitazione nazionale a Professore universitario di ruolo — I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n.
240/2010 per il settore concorsuale 05/D1.

Ha svolto numerosi soggiorni all’estero quali presso 1’Universita di Zurigo-Irchel, Svizzera, presso
I’Universita di Giessen, Germania, presso 1’Universita delle Hawaii a Manoa, Honolulu, Hawaii, U.S.A.
presso ’Universita della Florida del Nord, Jacksonville, Florida, U.S.A. e presso I’Universita Tecnica di
Monaco, Freising-Weihenstephan, Germania.

Gli interessi scientifici del Prof. Verri sono volti allo studio della Fisiologia delle membrane con particolare
interesse rivolto ai trasporti e trasportatori di membrana. Inoltre ¢ interessato allo studio della Fisiologia della
nutrizione ed Evoluzione molecolare, rapporti genotipo-fenotipo e malattie rare. La interazione con gruppi di
ricerca internazionali & testimoniata dalle pubblicazioni scientifiche.

Il Prof. Verri ha svolto la seguente attivita didattica:

2002-2003 (1 a.a.) Docente titolare del Corso di Fisiologia umana, Corso di Laurea in Scienze Biologiche,
Universita del Salento;

2003-2009 (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia dei modelli animali, Corso di Laurea in Biotecnologie,
Universita del Salento;

2003- ad oggi (16 a.a) Laboratorio di Bioinformatica;

2010 (1 a.a) Docente di Neurofisiologia della I e della Il Infanzia, Corso di Laurea Pedagogia, Universita del
Salento;

2004-2009; 2016-oggi (7 a.a ), Docente del Corso di Fisiologia Umana, Corso di Laurea Magistrale Biologia
Sperimentale e Applicata, Universita del Salento;

2010-2012 (2 a.a) Docente del Laboratorio di Bioinformatica, Corso di Laurea Magistrale Biologia
Sperimentale e Applicata, Universita del Salento;

2005-2007 (2 a.a) Docente di Fisiologia II, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologic Mediche e
Nanobiotecnologie;

2011 ad oggi (8 a.a) Docente di Biofisica Corso di Laurea Magistrale Biologia Sperimentale e Applicata,
Universita del Salento;

2007-2011 (4 a.a) Docenza Master post lauream di I Livello ‘Data Manager in Oncologia;

2014-2019 (4 a.a) Docenza Master post lauream di II Livello in ‘Biomedicina Molecolare’;

2019-2020 (1 a.a) Docenza Master post lauream di II Livello in ‘Esperto in Valutazione e Riabilitazione
Neurocognitiva del DSSSU”.

Relatore/Correlatore di numerose Tesi di Laurea, triennali e magistrali

Dottorato di Ricerca

2007-2016 (9 a.a.) Membro del Collegio Docenti del Dottorato in Biologia e Biotecnologie, Universita del
Salento

2014-ad oggi (5 a.a.) Membro del Dottorato in Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Universita
del Salento

Supervisore/Tutor di 20 tesi di Tesi di Master e Tesi di Dottorato dal 2003 ad oggi

Esaminatore/Revisore esterno di 9 Tesi di Dottorato

Attivita di Ricerca

Il Prof. Verri ha pubblicato i risultati delle sue ricerche in 80 articoli in extenso su riviste internazionali
indicizzate, & coautore di 2 libri e 7 capitoli di libro. Ha svolto numerose comunicazioni orali e/o poster a
meeting nazionali ed internazionali. E’ stato relatore su invito presso istituzioni italiane ed internazionali di
alto profilo. Delle 80 pubblicazioni, 38 sono realizzate con P’apporto di coautori internazionali.




Negli ultimi dieci anni, a partire dal 2009, ha svolto la sua attivita di ricerca nell’ambito della fisiologia,
pubblicando 49 articoli su riviste internazionali; di queste, egli & primo autore di 5 pubblicazioni, ultimo
autore di 9 pubblicazioni.

Comitati editoriali o scientifici

Ha svolto attivita di Referee per pit di 70 riviste sottoposte a procedure di peer-review

Dal 2010 ad oggi € Review Editor di Frontiers in Physiology

Dal 2014 Academic Editor di BioMed Research International

Dal 2017 parte dell’Editorial Board di JDReAM

Dal 2019 Review Editor di Frontiers in Nutrition

2004-2019 Referee/Reviewer in processi di valutazione per Agenzie di Finanziamento ed Enti Finanziatori di
10 Progetti

Impegni istituzionali

2010 ad oggi Componente del Nucleo Garante, Laurea Magistrale in Biotecnologic Mediche e
Nanobiotecnologie, Universita del Salento

2015 ad oggi Componente della Giunta di Dipartimento, Dipartimento di Scienze ¢ Tecnologie Biologiche e
Ambientali, Universita del Salento

2016-2018 Componente della Commissione per la Programmazione, Dipartimento di Scienze e Tecnologie
Biologiche ¢ Ambientali, Universita del Salento

2016 ad oggi Presidente del Consiglio Didattico in Biotecnologie, Dipartimento di Scienze ¢ Tecnologie
Biologiche e Ambientali (gid presso la Facolta di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali), Universita del
Salento

2016 ad oggi Responsabile de! Gruppo di Gestione AQ, Consiglio Didattico in Biotecnologie, Dipartimento
di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali, Universita del Salento

2017 Rappresentante della Facolta di Scienze MM.FF.NN. nel Comitato di indirizzo del Centro Linguistico
di Ateneo (CLA).

2018 ad oggi Rappresentante del Consiglio Didattico in Biotecnologie, Dipartimento di Scienze e Tecnologie
Biologiche e Ambientali, Universita del Salento, presso la ‘Conferenza Nazionale dei Corsi di Studio in
Biotecnologie’ (Co.Na.Bi.).

Cariche gestionali o di responsabilita in ambito accademico:

2108 ad oggi Responsabile di Unita Operativa del Consorzio Interuniversitario Biotecnologie (CIB)
2015-2018 Vice-responsabile scientifico MALATTIE RARE-DREAM (Universita del Salento e ASL-Lecce)
2018 ad oggi Membro della Commissione Consultiva Locale per la Pesca e I’ Acquacoltura

Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali

PRIN anno 2001: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2003: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2005: responsabile Unita di Ricerca

PRIN anno 2010: partecipante all’Unita di Ricerca

Ministero della Scienza ed Educazione 2007-2009: Responsabile scientifico di Unita di Ricerca
Progetto Regionale Strategico 2006-2008: Responsabile scientifico di Unita di Ricerca
Progetto Regionale Esplorativo 2008: Responsabile scientifico

Progetto Regionale Esplorativo 2006-2008: Responsabile scientifico

Progetto Vestlandet Regional Research 2015 ad oggi: Coordinatore

Progetto Regionale 2018 ad oggi: Responsabile di Unita

Piano Lauree Scientifiche 2017-2018, Coordinatore di unita locale

Coordinatore scientifico PON Ricerca € Innovazione 2014-2020,

Cod Development (CODE) 2010-2014: partecipante all’Unita di Ricerca

PON Ricerca e Competitivita 2007-2013: Coordinatore e Responsabile Scientifico

Cluster Tecnologici Regionali 2014: Partecipante Componente del Partner ‘UniSalento’

PON Ricerca e Innovazione 2014-2020: Componente dell’Unita di Ricerca dell’Universita del Salento

Giudizio analitico




Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 1995 presso la Universita di Napoli ‘Federico II,
nel 2000 ha preso servizio come Ricercatore di Fisiologia presso Universita degli Studi di Lecce e dal 2006 &
Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09) presso la stessa Universitd. Nel 2017 ha conseguito
I’Abilitazione nazionale a Professore universitario di ruolo — I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n.
240/2010 per il settore concorsuale 05/D1. Ha fatto parte del Collegio Docenti del Dottorato in Biologia e
Biotecnologie, Universita del Salento dal 2014 al 2016 e dal 2014-ad oggi del Dottorato in Scienze e
Tecnologie Biologiche e Ambientali. Ha svolto una intensa attivita di relatore di Tesi di Laurea, triennali e
magistrali nonché di numerose Tesi di Master e Tesi di Dottorato per i corsi istituiti presso il Dipartimento di
Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali dell’ Universita del Salento (2000-oggi). I candidato ¢ titolare
di corsi di Fisiologia a partire dal 2002 in modo costante fino ad oggi per vari corsi di laurea triennali e
magistrali e svolge anche attivitd di Docenza Master post lauream di I e II livello dal 2007. Inoltre il
candidato nel 2002 & stato Visiting Lecturer presso la University of North Florida.

Il candidato pertanto mostra una pit che consolidata e continuativa esperienza didattica in discipline attinenti
il SSD BIO/09.

Ha ricoperto ruoli istituzionali quali quello di Presidente del Consiglio Didattico in Biotecnologie, e
Rappresentante del Consiglio Didattico in Biotecnologie, presso la ‘Conferenza Nazionale dei Corsi di
Studio in Biotecnologie’ (Co.Na.Bi.) dal 2018 ad oggi. Dal 2018 & Responsabile di Unitd Operativa del
Consorzio Interuniversitario Biotecnologie (CIB) ¢ Membro della Commissione Consultiva Locale per la
Pesca e I’ Acquacoltura, nonché Vice-responsabile scientifico del Gruppo MALATTIE RARE del DREAM
nel triennio 2015-2018. Ha svolto una intensa attivitd di Referee per riviste internazionali sottoposte a
procedure di peer-review ed & Review Editor/Academic Editor di 4 riviste internazionali eh ha svolto attivita
di (2004-2019) Referee/Reviewer in processi di valutazione per Agenzie di Finanziamento ed Enti
Finanziatori di 10 Progetti. E’ stato tutor di 4 tesi di dottorato e co-tutor di 3 nonché tutor di numerosi
assegni di ricerca/postdoc. Il candidato ha rivestito responsabilitd scientifica ed ha partecipato a numerosi
progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi. Il
candidato pertanto possiede una buona formazione, una documentata capacita di dirigere gruppi di ricerca, di
attrarre finanziamenti su base competitiva e attuare trasferimento tecnologico delineando il profilo di un
candidato che possiede competenze e capacita organizzative pil che buone.

Attivita di ricerca e Pubblicazioni scientifiche

Il Prof. Verri a partire dal 1992 risulta autore di 80 lavori in extenso pubblicati su riviste scientifiche
internazionali indicizzate. La sua produzione mostra una buona continuitd temporale e una spiccata capacita
alla collaborazione con gruppi internazionali. Di queste pubblicazioni il 48% sono state infatti realizzate con
I’apporto di coautori internazionali. Negli ultimi dieci anni, a partire dal 2009, ha pubblicato 49 articoli su
riviste internazionali; di queste, egli ¢ primo autore di 5 pubblicazioni, ultimo autore di 9 pubblicazioni.
L’intensita e la continuita della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando, adottando P’indice
di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificita e I'impatto scientifico del candidato, basandosi sia sul
numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute, corrisponde ad un H-index = 15.

La attivita scientifica del prof. Verri ¢ volta allo studio della Fisiologia delle membrane con particolare
interesse rivolto ai trasporti e trasportatori di membrana. [ suoi studi sono stati anche rivolti alla Fisiologia
della nutrizione ed Evoluzione molecolare, rapporti genotipo-fenotipo e malattie rare. Il Prof. Verri ha svolto
numerosi soggiorni di studio presso prestigiose istituzioni straniere e collabora con numerosi gruppi di

ricerca nazionali ed internazionali cosi come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche.



Ai fini della presente procedura il candidato ha presentato 16 lavori in extenso in generale congruenti con il
settore dei quali il candidato ha un ruolo primario in 9 di essi, come testimoniato dalla posizione come
primo, uitimo e/o corresponding author.

In tutti i casi si tratta di lavori caratterizzati da notevole originalita, innovativita, rigore metodologico e
rilevanza considerando la rispettiva collocazione editoriale e la buona diffusione nell'ambito della comunita
scientifica. Dall'insieme degli elementi di valutazione sopra riportati emerge la figura di un candidato dal
profilo scientifico piu che buono.



F1

Intensita e continuita della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando | Punti
assegnati
12

H-index = 15

Punteggio 12

L'indice H, o indice di Hirsch é adottato quale criterio per quantificare la prolificita e

l'impatto scientifico del candidato, basandosi sia sul numero delle pubblicazioni, sia sul

numero di citazioni ricevute.

Indice H inferiore a 6 vengono assegnati 0 punti

Indice H compreso tra 6 e 9 vengono assegnati 6 punti

Indice H compreso tra 10 e 15 vengono assegnati 12 punti

Indice H > 15 vengono assegnati 18 punti

F2 | Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in ragione | Punti
della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione editoriale e in | assegnati
relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalita e innovativita, | 31

internazionalizzazione, tenendo conto del contributo individuale del candidato

La commissione non valuta pubblicazioni su riviste senza Impact Factor.

Per ciascuna pubblicazione su riviste con Impact Factor vengono assegnati fino a 5
punti secondo i seguenti criteri:

Impact Factor < 2 vengono assegnati 0,5 punti

Impact Factor superiore 2 e fino a 3 vengono assegnati 1,5 punti

Impact Factor superiore a 3 e fino a 6 vengono assegnati 3 punti

Numero della | IF Rivista | Congruenza Apporto Totale

Pubblicazione SSD individuale punti

come da elenco (fattore (fattore IF 2018

presentato moltiplicativo) | moltiplicativo)

1 1.5 1 0.7 1.05

2 3 1 1 3

3 0.5 1 0.7 0.75 ]

4 3 1 1 3

5 1.5 1 0.7 1,05

6 3 1 1 3

7 3 1 0.7 2.1

8 3 1 1 3

9 5 1 0.7 3.5

10 1.5 1 1 1.5

11 3 1 1 3

12 3 1 1 3

13 5 0,7 0.7 2,45

14 3 1 1 3

15 3 1 0.7 2.1

16 3 1 1 3
TOTALE 38,5

L




Impact Factor superiore a 6 vengono assegnati 5 punti

Si precisa che:

-nell 'attribuzione del punteggio a ciascuna pubblicazione la commissione tiene conto
della congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo i seguenti criteri:
congruente fattore moltiplicativo pari ad 1, parzialmente congruente fattore
moltiplicativo pari a 0,7, scarsamente congruente fattore moltiplicativo 0, 1

-nei lavori in collaborazione, nell attribuzione del punteggio a ciascuna pubblicazione
la commissione tiene conto dell’apporto individuale del candidato secondo i seguenti
criteri:

Contributo individuale del candidato, primo, ultimo nome (ovvero equally contributor)
o0 autore corrispondente fattore moltiplicativo 1

Contributo individuale del candidato altre posizioni fattore moltiplicativo 0,7

F3

Attivita di docenza svolta in Italia

Punti
assegnati
20

Al volume e alla continuita dell’attivita didattica vengono assegnati fino a 15 punti
tenendo conto della titolarita e del numero di insegnamenti per anno accademico.

Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto della
congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/DI1 secondo il seguente criterio:

congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente congruente fino a 1 punto per AA

2002-2003 (1 a.a.) Docente titolare del Corso di Fisiologia umana, Corso di Laurea in
Scienze Biologiche, Universita del Salento

2003-2009 (6 a.a) Docente del corso di Fisiologia dei modelli animali, Corso di Laurea
in Biotecnologie, Universita del Salento,

2003- ad oggi (16 a.a) Laboratorio di Bioinformatica

2010 (1 a.a) Docente di Neurofisiologia della I e della Il Infanzia, Corso di Laurea
Pedagogia, Universita del Salento,

2004-2009; 2016-oggi (7 a.a ), Docente del Corso di Fisiologia Umana, Corso di Laurea
Magistrale

Biologia Sperimentale e Applicata, Universita del Salento

2010-2012 (2 a.a) Docente del Laboratorio di Bioinformatica, Corso di Laurea
Magistrale Biologia Sperimentale e Applicata, Universita del Salento

2005-2007 (2 a.a) Docente di Fisiologia IlI, Corso di Laurea Magistrale in
Biotecnologie Mediche e Nanobiotecnologie

2011 ad oggi (8 a.a) Docente di Biofisica Corso di Laurea Magistrale Biologia
Sperimentale e Applicata, Universita del Salento

2007-2011 (4 a.a) Docenza Master post lauream di I Livello ‘Data Manager in
Oncologia

2014-2019 (4 a.a) Docenza Master post lauream di II Livello in ‘Biomedicina
Molecolare’

2019-2020 (1 a.a) Docenza Master post lauream di II Livello in ‘Esperto in Valutazione
¢ Riabilitazione Neurocognitiva del DSSSU’




15 punti

Attivita di relatore di tesi di laurea, attivita seminariali, esercitazioni e tutoraggio agli
studenti viene attribuito 1 punto per ciascuna attivita per un massimo di 5 punti
Relatore di circa 200 tesi di laurea di cui 94 dal 2009.

5 punti

F4

Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero, valutate eventualmente anche in
rapporto alla percentuale di prodotti con coautori internazionali, all’attribuzione
di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in qualita di relatore
invitato o di componente del Comitate scientifico, ai periodi trascorsi all’estero
nel’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

Punti
assegnati
2

Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero massimo | punto

Il candidato ha svoto una intensa attivita di ricerca all’estero ed & stato Visiting Lecturer
presso la University of North Florida

1 punto

Partecipazione a Convegni internazionali in qualita di relatore invitato o di
componente del Comitato scientifico

Il candidato & stato relatore su invito presso 9 prestigiose istituzioni italiane ed estere,
ed ¢ stato componente del comitato organizzatore di 6 convegni

1 punto

F5

Fellowship di accademie, societa scientifiche aventi prestigio nel settore

Punti

assegnati
2

Fellowship di accademie, societa scientifiche aventi prestigio nel settore massimo 1
punto per ogni attivita

Post-doctoral Fellow. National Research Council of Italy, 'A. Cerruti' Experimental
Thalassographic Institute, Taranto, Italy; granted by the National Research Council of
Italy for the Research Program: 'Aquaculture’, 1995-1996

Research Fellow. University of Padua, Department of Biology, Padua, Italy; granted by
the National Research Council of Italy for the Research Program: 'Use of transgenesis
in aquaculture’, 1995-1996

Post-doctoral Fellow. University of Lecce, Department of Biology, Lecce, Italy; granted
by the Italian Ministry of Agriculture for the IV National Plan for Fisheries and
Aquaculture Research Program: 'Improving gene transfer technology to improve
aquaculture production’, 1997-2000

Research Fellow. University of Lecce, Department of Biology, Lecce, Italy; granted by

the Italian Ministry of Agriculture for the V National Plan for Fisheries and
Aquaculture Research Program: 'Expression of heterologous genes in commercially
interesting marine fish species (fam. Sparidae and Moronidae)', 2000

2 punti

F6

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane

Punti




editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio assegnati
4
Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio massimo [ punto per
ogni attivita
I candidato ¢ parte del comitato editoriale di 4 riviste internazionali
4 punti
F7 | Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri punti
assegnati
0
Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali 0,5 punti
Direzione di enti e istituti di ricerca esteri massimo I punto
F8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attivita punti
scientifica assegnati
0
Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell attivita scientifica
massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento
F9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla punti
creazione di spin off, lo sviluppo, ’'impiego e la commercializzazione di brevetti assegnati
1
Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, [limpiego e la
commercializzazione di brevetti massimo 1 punto per ogni attivita
Partecipazione a una impresa SPIN OFF
1 punti
F10 | Responsabilita scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali | pyntj
ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi assegnati

2




Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale nazionale ammessa a
finanziamento I punto

PRIN anno 2005: responsabile Unita di Ricerca

Progetto Regionale Strategico 2006-2008: Responsabile scientifico di Unita di
Ricerca

Progetto Regionale Esplorativo 2008: Responsabile scientifico

Progetto Regionale Esplorativo 2006-2008: Responsabile scientifico

Progetto Vestlandet Regional Research 2015 ad oggi: Coordinatore

Progetto Regionale 2018 ad oggi: Responsabile di Unita

PON Ricerca e Competitivita 2007-2013: Coordinatore ¢ Responsabile Scientifico

2 punti
Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale internazionale ammessa a

finanziamento 2 punti

F11

Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a

finanziamento sulla base di bandi competitivi

punti

assegnati
6

Per la partecipazione ad ogni attivita progettuale nazionale 1 punto

PRIN anno 2001: partecipante ail’Unita di Ricerca

PRIN anno 2003: partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2005: responsabile Unita di Ricerca

PRIN anno 2010: partecipante all’Unita di Ricerca

Ministero della Scienza ed Educazione 2007-2009: Responsabile scientifico di Unita
di Ricerca

Progetto Regionale Strategico 2006-2008: Responsabile scientifico di Unita di
Ricerca

Progetto Regionale Esplorativo 2008: Responsabile scientifico

Progetto Regionale Esplorativo 2006-2008: Responsabile scientifico

Progetto Vestlandet Regional Research 2015 ad oggi: Coordinatore

Progetto Regionale 2018 ad oggi: Responsabile di Unita

Piano Lauree Scientifiche 2017-2018, Coordinatore di unita locale

Coordinatore scientifico PON Ricerca e Innovazione 2014-2020,

Cod Development (CODE) 2010-2014: partecipante all’Unita di Ricerca

PON Ricerca e Competitivita 2007-2013: Coordinatore e Responsabile Scientifico
Cluster Tecnologici Regionali 2014: Partecipante Componente del Partner
‘UniSalento’

PON Ricerca e Innovazione 2014-2020: Componente dell’Unitd di Ricerca
dell’Universita del Salento

Per la partecipazione di ogni attivita progettuale internazionale 2 punti
2010-2014 Partecipante all'Unita di Ricerca, Research Council of Norway
Punti 6

F12

Attivita extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di attivita
culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e siti

archeologici

punti
assegnati
1

Per ogni attivita massimo 1 punto




Il candidato ha organizzato o ha partecipato alla organizzazione di 12 convegni

1 punto

F13

Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivitd che denotino la

capacita di guidare la crescita di giovani studiosi

punti

assegnati
6

Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi
Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio

Supervisore di 4 tesi di dottorato e co-tutor di 3.
Tutor di 14 assegni di ricerca/postdoc

Supervisione di numerose borse di studio

6 punti

F14

Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione
alla Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite

dal Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro.

punti

assegnati
2

assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di Dipartimento,
alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore, dal Direttore del D
ipartimento, ed altro massimo 1 punto per ogni attivita.

Componente della Giunta di Dipartimento, Dipartimento di Scienze e Tecnologie

Biologiche e Ambientali, Universita del Salento 2015 ad oggi.

Rappresentante del Consiglio Didattico in Biotecnologie, Universita del Salento,
presso la ‘Conferenza Nazionale dei Corsi di Studio in Biotecnologie’ (Co.Na.Bi.) dal
2018 ad oggi.

Punti 2

F15

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita

punti
assegnati

2

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita massimo 1 punto per ogni
attivita.

2012-2015 Referente Scientifico per Allevamento e Sperimentazione su Organismi
Modello

2018 ad oggi Responsabile di Unita Operativa del Consorzio Interuniversitario
Biotecnologie (CIB)

2015-2018 Vice-responsabile scientifico del Gruppo MALATTIE RARE del DREAM

Presidente del Consiglio Didattico in Biotecnologie, Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Biologiche e Ambientali Universita del Salento dal 2016 ad oggi




2018 ad oggi Membro della Commissione Consultiva Locale per la Pesca e

I’ Acquacoltura

2 punti

Punteggio complessivo conseguitolz 91/100

! Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun
indicatore.



All 3
Candidato: Maffia Michele

[l Prof. Michele Maffia ha conseguito la laurea in Scienze Biologiche nel 1984 presso Universita degli Studi
di Lecce ed ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Fisiologia nel 1989 presso Universita degli Studi
di Napoli "Federico II". Nel 1989 ha preso servizio come Ricercatore di Fisiologia presso Universita degli
Studi di Lecce e dal 2001 ad oggi presta servizio come Professore Associato di Fisiologia (SSD BI0/09)
presso la stessa Universitd. Nel 2017 ha conseguito I’ Abilitazione Nazionale a Professore universitario di
ruoto — I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 05/D1. Da pit di 30
anni il Prof. Maffia si occupa prevalentemente della Fisiologia della Nutrizione con particolare attenzione
alle basi molecolari della digestione e assorbimento di nutrienti, vitamine e ioni. Il suo interesse scientifico &
rivolto anche allo studio delle vie di trasduzione del segnale nella proliferazione ¢ nel differenziamento di
cellule staminali emopoietiche pluripotenti e alla realizzazione di particelle nanostrutturate per il drug-
delivery in patologie degenerative e oncologiche. Nell’ambito di questa attivita di ricerca ha frequentato
laboratori nazionali ed esteri. A livello internazionale ha frequentato I’University of Honolulu, Hawaii, USA,
I’University of Munich, Germany, I’Istituto di Biochimica del Politecnico di Zurigo e la Stazione
Internazionale in Antartide “Baia di Terranova”. La interazione con gruppi di ricerca internazionali &
testimoniata dalle pubblicazioni scientifiche.

11 Prof. Maffia ha svolto la seguente attivita didattica

2002 ad oggi (18 a.a) Docente del corso di Biofisica e Fisiologia (8 CFU, SSD BI0/09), Corso di Laurea
Triennale in Biotecnologie, Universita del Salento;

2014 ad oggi (6 a.a). Docente del corso di Cell-Biomaterial Interactions (6 CFU, SSD BI0O/09), Corso di
Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche ¢ Nanotecnologie, Universita del Salento;

2018 ad oggi (2 a.a). Docente del corso di Fisiologia Applicata (2 CFU, SSD BI0O/09), Corso di Laurea
Triennale in Infermieristica, Scuola di Medicina e Chirurgia, (convenzione) Universita degli Studi di Bari -
Universita del Salento;

2014 ad oggi (4 a.a, interruzione 1 anno a.a.). Docente degli insegnamenti Ruolo delle Omic Sciences in
clinica (I CFU, SSD BIO/09) e Applicazioni della Spettrometria di massa nel laboratorio biomedico e
microbiologico (I CFU, SSD BIO/09) nell’ambito del Master di II livello in Biomedicina Molecolare,
Universita del Salento;

2009-2014 (5 a.a). Docente del corso di Farmacoproteomica (4 CFU, SSD BIO/09), Corso di Laurea
Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanotecnologie, Universita del Salento;

1997-2011 (12 a.a). Docente del corso di Fisiologia Umana (2 CFU, SSD BIO/09), Corso di Laurea
Triennale in Infermieristica, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Bari;

2005-2009 (5 a.a). Docente del corso di Fisiomica (4 CFU, SSD BI0O/09), Corso di Laurea Specialistica in
Scienze Biotecnologiche, Facolta di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali, Universita del Salento;
2003-2004 (1 a.a). Docente del corso di Diagnostica molecolare in Fisiopatologia (3 CFU, SSD BIO/09),
Corso di Laurea in Biotecnologie, Universita del Salento;

2001-2004. (3 a.a) Docente del corso di Elementi di Fisiologia (2 CFU, SSD BIO/09), Corso di Laurea in
Scienze Biologiche, Universita del Salento;

2005-2008 (3 a.a) Docente del corso di Laboratorio di Tecniche in Fisiologia Cellulare ¢ Molecolare (4 CFU,
SSD BI0/09), Corso di Laurea in Scienze Biologiche, Universita del Salento;

2001-2002 (1 a.a) Docente del corso di Laboratorio di Biologia Sperimentale II (V.O, SSD BI0/09), Corso
di Laurea in Scienze Biologiche, Universita del Salento;

1995 — 2004 (9 a.a.) Docente del corso di Laboratorio di Tecniche Fisiologiche (V.O, SSD BI0O/09), Corso di
Laurea In Scienze Biologiche, Universita del Salento;

1993 -1995 (2 a.a.). Laboratorio di Metodologie Fisiologiche (V.O, SSD BI0/09), Corso di Laurea in
Scienze Biologiche, Universita del Salento;

2009 - 2012 (3 a.a). Docente del Modulo di Proteomica, Master [ livello in “Data Manager in Oncologia", (1
CFU, SSD BIO/09) Universita del Salento;

2008 (1 a.a). Docente del Modulo di Proteomica (1 CFU, SSD BI0/09) nell'ambito del Corso di Formazione
Fixo per “Manager del Rischio Biotecnologico", Universita del Salento;

2008-2009 (1 a.a). Docente del corso di “Proteomics and Protein Purification" (1 CFU, SSD BI0O/09),
International Course of Biotechnology Medical Application, Universita di Perugia, febbraio-marzo 2009;




Tutor di tesi sperimentali per laureate triennale e magistrali in Scienze Biologiche e Biotecnologie e di tesi di
tirocinanti di Master. Tutor di 9 assegnisti di ricerca.

Dottorato di Ricerca

2017 ad oggi (3 a.a.) Partecipazione al collegio dei docenti del Corso di Dottorato in "Nanotecnologie —
Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi nell’ambito della fisiologia.
Docente del corso di insegnamento “Interaction cell biomaterials”.

2016 (1 a.a.) Partecipazione Collegio docenti 2016. Corso di Dottorato in "Ingegneria dei materiali e delle
strutture e nanotecnologie — Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi
nell’ambito della fisiologia. Docente del corso di insegnamento “Interazione cellule biomateriali”; da 23-03-
2016 al 23-03-2017.

2014 (1 a.a.) Partecipazione Collegio docenti 2014. Corso di Dottorato in "Ingegneria dei materiali e delle
strutture e nanotecnologie — Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi
nell’ambito della fisiologia Docente del corso di insegnamento “Interazione cellule biomateriali”; da 06-05-
2014 al 06-05-2016.

2012 (1 a.a.) Partecipazione Collegio docenti 2012. Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia e
Biotecnologie — Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi nell’ambito
della fisiologia; dal 21-11-2011 al 21-11-2015.

2011 (1 a.a.) Partecipazione Collegio docenti 2011. Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia e
Biotecnologie — Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi nell’ambito
della fisiologia; dal 21-11-2011 al 21-11-2014.

2010 (1 a.a.) Partecipazione Collegio docenti 2010. Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia e
Biotecnologie — Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi nell’ambito
della fisiologia; dal 04-11-2010 al 04-11-2013.

2007 -2010 (3 a.a.) Partecipazione Collegio Docenti 2007. Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze e
Tecnologie Interdisciplinari (ISUFI) Universita del Salento. Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei
dottorandi nell’ambito della fisiologia; dal 01-01-2007 al 01-01-2010.

. 2006 Partecipazione Collegio Docenti 2006. Corso di Dottorato in Nanoscienze (ISUFI) — Universita del
Salento; Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dei dottorandi nell’ambito della fisiologia dal 24-02-2005 al
24-02-2009.

2001 — 2005 (4 a.a.) Partecipazione Collegio Docenti. Corso di Dottorato in Ecologia fondamentale;
Universitd del Salento, Attivita di ricerca, docenza e tutoraggio dottorandi nell’ambito della Fisiologia;
insegnamento del modulo di Ecofisiologia delle basse temperature (2 CFU).

Tutor di 10 tesi di dottorato e co-tutor di 2, revisore di 3 tesi di dottorato

Attivita di Ricerca

11 Prof. Maffia & coautore di 120 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, diversi capitoli di libri a
diffusione internazionale ¢ numerose comunicazioni orali ¢/o poster a meeting nazionali ed internazionali.
Negli ultimi dieci anni, a partire dal 2009, ha svolto la sua attivita di ricerca nell’ambito della Fisiologia,
pubblicando 70 articoli su riviste internazionali; egli ¢ corresponding author di 32 pubblicazioni, primo
autore di 2 pubblicazioni, ultimo autore di 31 pubblicazioni, autore di 3 capitoli di libri internazionali.
L’attivita di ricerca svolta all’estero ha consentito la realizzazione di prodotti con co-autori internazionali.

- Ha Partecipato a 15 convegni internazionali in qualita di Invited Speaker, a 5 convegni internazionali e a 7
convegni nazionali come relatore.

- Coordinatore di 3 congressi scientifici internazionali e 1 nazionale, Componente del comitato scientifico di
congressi internazionali e nazionali.

- Ha ottenuto 5 fellowships di accademie aventi prestigio nel settore, membro di comitati scientifici per
assegnazione di fellowship,

- Membro di diverse societa scientifiche.

- 2017 ad oggi Capo Editore della Rivista scientifica internazionale “JDReAM. Journal of InterDisciplinary
Research Applied to Medicine”, ESE Salento University Publishing,

- 2016 ad oggi Editor di “The EuroBiotech Journal” in fields of Physiology, Pathophysiology, Cell
Physiology, Signal Transduction, Proteomics.



- 2013 Componente Editorial Board della rivista Internazionale “ISRN Biomedical Imaging” — Hindawi
Publishing Corporation

- April 1, 2009, april I, 2010 Componente Editorial Board di “The IMID Medical Journal, IMJ
Immunological, Allergological and Environmental Review

- Referee per numerose riviste internazionali.

Il prof. Maffia ha inoltre svolto le seguenti attivita:

2010-2016 Membro del Comitato Esecutivo di EBTNA "European Biotechnology Thematic Network
Association". Il consorzio internazionale si occupa di ricerca e di formazione nel settore delle biotecnologie e
delle life sciences promuovendo scambi di docenti e studenti nei paesi della comunitd europea e
extracomunitari e dell’organizzazione di meeting scientifici internazionali a cadenza annuale. Il sottoscritto
ha svolto attivita di ricerca e formazione nell’ambito della fisiologia.

2003-2009 (6 a.a.) Membro del Consiglio didattico di the European International Biotechnology School for
first level course "Job Creation Oriented Biotechnology" and for the Master (II level) "Biotechnology
Medical Application". Il sottoscritto ha partecipato in qualitd di componente della commissione esaminatrice
a varie sedute di Laurea.

2003-2009 (6 a.a.) Membro del Consiglio didattico di Thematic Network Project "Biotechunte,
Biotechnology University Formation for Enterprises Development" Agr. n® 110769-CP-1-2003-1-IT-
Erasmus-TN.

Ha conseguimento i seguenti premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attivita scientifica:

2017 Best oral presentation nel settore della fisiologia. Premio per “Best Oral Presentation” “Proteomic
analysis of rat peripheral nerves, given at the Eurobiotech 2017 Congress, Dubrovnik, Croatia,

2019 Riconoscimento per attivita di ricerca nel settore della fisiologia applicata alle biotecnologie

Certificate of Appreciation to Michele Maffia for his excellent and valuable research work in the field of
physiology applied to biotechnology given at European Biotechnology Congress 2019, Valencia, Spain,

2016 Riconoscimento contributo scientifico. Certificate of appreciation for scientific contribution to the
European Biotechnology Congress, Riga, Estonia.

Ha partecipato nel 2007 alla creazione dell'azienda Spin Off “Tecnosea" dell'Universita del Salento di cui &
attualmente consigliere di amministrazione.

2009-2012 Membro della Commissione per la valorizzazione della ricerca e per le imprese spin-off
dell'Universita del Salento, dal 18-03-2009 al 18-03-2012.

2012 ad oggi Responsabile Scientifico per 'Universitd del Salento protocollo di intesa Unisalento - Camera
di Commercio di Lecce, per promozione e implementazione di attivita di ricerca e trasferimento tecnologico
a imprese del territorio salentino.

2011-2016 Coordinatore scientifico del MultiLab, azienda speciale della Camera di Commercio di Lecce.
2008-ad oggi Responsabile Scientifico per I'Universita del Salento nel Consorzio “Biosistema SCRL", centro
di competenza Biologie Avanzate, Sportello Lecce, Nodo Puglia.

Responsabile scientifico di numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento
sulla base di bandi competitivi e di progetti di ricerca industriale e trasferimento tecnologico (circa 18) e

Coordinatore Nazionale di un Progetto Programma Nazionale Ricerche in Antartide (PNRA, MIUR).

Ha ricoperto numerose cariche gestionali tra cui Referente del Rettore Unisalento per Servizio Sanitario
Nazionale e Delegato per I'Universita del Salento in Consorzio Interuniversitari.

Giudizio Analitico

Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Fisiologia nel 1989 presso Universita degli Studi
di Napoli "Federico II", Napoli (Italia) ed & professore associato di Fisiologia dal 2001 presso I’Universita
degli Studi di Lecce. Nel 2017 ha conseguito 1’ Abilitazione nazionale a Professore universitario di ruolo — [
fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 05D 1-Fisiologia. Dal 2001 al
2009 ¢ stato Presidente del Corso di Laurea in Biotecnologie, Universitad del Salento e dal 2014 ad oggi
Direttore del Master di II livello in Biomedicina Molecolare. Negli anni ha fatto parte del collegio dei



docenti del Corso di Dottorato in "Nanotecnologie — Universita del Salento, del Corso di Dottorato in
"Ingegneria dei materiali e delle strutture e nanotecnologie — Universita del Salento, del Corso di Dottorato
di Ricerca in Biologia e Biotecnologie — Universita del Salento, del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze
e Tecnologie Interdisciplinari (ISUFI) Universita del Salento. del Corso di Dottorato in Nanoscienze (ISUFI)
— Universita del Salento e del Corso di Dottorato in Ecologia fondamentale; Universita del Salento.

A partire dal 1995 ad oggi, il candidato & stato titolare di numerosi corsi di Fisiologia. E’ stato relatore di
tesi sperimentali per lauree quinquennali, lauree specialistiche e magistrali. E’ stato tutor negli anni di
dottorandi e di assegnisti di ricerca. Pertanto, il candidato mostra una pitt che consolidata e continuativa
attivita didattica in discipline attinenti il SSD B10/09.

Ha ricoperto numerosi ruoli istituzionali, tra questi: Presidente del Corso di Laurea in Biotecnologie,
Componente del gruppo di riesame del corso di Laura in Biotecnologie, Universita del Salento, Referente
del Rettore Unisalento per Servizio Sanitario Nazionale, Componente del Comitato Tecnico Scientifico del
Distretto H_BIO, Componente Consiglio di Amministrazione del ISBEM, Coordinatore del corso di
formazione Fixo per “Manager del Rischio Biotecnologico”, Responsabile Scientifico per il protocolio di
intesa tra {'Universitd del Salento e I'Azienda Sanitaria Locale di Lecce (ASL_LE) per attivitd di
collaborazione per lo sviluppo di tecnologie innovative e attivita di ricerca in campo clinico, Delegato per
'Universita del Salento nell'accordo di collaborazione tra UNISALENTO — Glaxo Smithkline, Delegato per
'Universita del Salento nel Consorzio Biofuture per la Medicina Rigenerativa, Delegato per I'Universita del
Salento nel Consorzio Interuniversitario Regionale Pugliese (CIRP), Universita del Salento, Delegato per
I'Universita del Salento nel consorzio interuniversitario “Biotech-net" per il corso di laurea triennale
internazionale in "Biotechnologist oriented to firm creation", Coordinatore Unisalento del Laboratorio
Diffuso Interdisciplinare applicato alla medicina (DREAM). Pertanto, I'analisi del curriculum del candidato
mette in risalto una ottima propensione a svolgere incarichi di servizio, organizzativi e gestionali a livello
istituzionale. E’ Editore capo della Rivista scientifica internazionale Journal of InterDisciplinary Research
Applied to Medicine”, Membro dell’Editorial board di 3 Riviste Scientifiche Internazionali e Referee per 10
riviste internazionali. E’ stato coordinatore ¢ membro di comitati organizzatori di congressi nazionali e
internazionali. Il prof. Maffia ha collaborato e collabora con scuole e altri enti per attivita di formazione. Il
candidato ha rivestito responsabilitd scientifica ed ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e
internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi e ha partecipato alla creazione di
un’azienda Spin Off. Tutto cid documenta una importante attivitd di formazione, una spiccata capacita di
dirigere gruppi di ricerca, di attrarre finanziamenti su base competitiva e attuare trasferimento tecnologico,
delineando il profilo di un candidato che possiede ottime competenze e capacita organizzative.

Attivita di ricerca

Il candidato & autore di 120 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, diversi capitoli di libri a
diffusione internazionale e numerose comunicazioni orali €/o poster a meeting nazionali ed internazionali. La
sua produzione scientifica mostra una buona intensitd e continuita temporale. Negli ultimi dieci anni, a
partire dal 2009, ha svolto la sua attivita di ricerca nell’ambito della Fisiologia, pubblicando 70 articoli su
riviste internazionali; egli & corresponding author di 32 pubblicazioni, primo autore di 2 pubblicazioni,
ultimo autore di 31 pubblicazioni, autore di 3 capitoli di libri internazionali.

L’attivita di ricerca svolta all’estero ha consentito la realizzazione di prodotti con co-autori internazionali.
L’intensita e la continuitd della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il bando, adottando 1’indice
di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificitd e l'impatto scientifico del candidato, basandosi sia sul
numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute, corrisponde ad un H-index = 20.

L’attivita scientifica svolta dal Prof. Maffia riguarda prevalentemente lo studio delle basi molecolari della
digestione e assorbimento di nutrienti, vitamine e ioni. Particolare !’attenzione & data allo studio dei
meccanismi biofisici, molecolari e funzionali dei sistemi di trasporto attraverso le membrane biologiche. Il
suo interesse scientifico & rivolto anche allo studio delle vie di trasduzione del segnale nella proliferazione e
nel differenziamento di cellule staminali emopoietiche pluripotenti alla realizzazione di particelle
nanostrutturate per il drug-delivery in patologie degenerative e oncologiche.

Ai fini della presente procedura il candidato ha presentato 16 lavori in extenso che per lo pil trattano di
tematiche proprie del settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura concorsuale o con
tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Solo alcune di esse sono parzialmente congruenti
con il settore.



In tutti 1 casi si tratta di lavori caratterizzati da notevole originalita, innovativita, rigore metodologico e
rilevanza come testimoniato dalla rispettiva collocazione editoriale e dalla buona diffusione nell'ambito della
comunitd scientifica. In aggiunta, il candidato ha in tutti gli articoli un ruolo primario. In tutti gli articoli
presentati il candidato risulta autore corrispondente, in 14 risulta essere ultimo nome, in 1 primo nome.
Dall'insieme degli elementi di valutazione sopra riportati emerge pertanto la figura di un candidato dal
profilo scientifico molto buono.



F1 Intensita e continuita della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il | Punti

bando assegnati
18

H-index = 20
L'indice H, oindice di Hirsch ¢ adottato quale criterio per quantificare la
prolificita e l'impatto scientifico del candidato, basandosi sia sul numero delle
pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute.
Indice H inferiore a 6 vengono assegnati 0 punti
Indice H compreso tra 6 e 9 vengono assegnati 6 punti
Indice H compreso tra 10 e 15 vengono assegnati 12 punti
Indice H > 15 vengono assegnati 18 punti

F2 Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in | punti
ragione della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione | assegnati
editoriale e in relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalita e | 31

innovativitd, internazionalizzazione, tenendo conto del contributo individuale

del candidato

Numero della IF Rivista | Congruenza Apporto Totale
Pubblicazione SSD individuale punti
come da elenco (fattore (fattore

presentato moltiplicativo) | moltiplicativo)

1 3 i 1 3

2 3 | 1 3

3 3 1 | 3

4 3 1 I 3

5 3 0,7 1 2,1

6 3 1 | 3

7 3 1 1 3

8 0.5 1 i 0.5

9 3 0,7 1 2,1
10 5 1 1 5

11 3 | | 3

2 3 0,7 1 2,1
13 5 0,7 1 3,5
14 5 1 1 5

15 3 1 1 3




16 3 1 \

(W)

TOTALE 473

La commissione non valuta pubblicazioni su riviste senza Impact Factor.

Per ciascuna pubblicazione su riviste con Impact Factor vengono assegnati fino a
5 punti secondo i seguenti criteri:

Impact Factor < 2 vengono assegnati 0,5 punti

Impact Factor superiore 2 e fino a 3 vengono assegnati 1,5 punti

Impact Factor superiore a 3 e fino a 6 vengono assegnati 3 punti

Impact Factor superiore a 6 vengono assegnati 5 punti

Si precisa che:

-nell’attribuzione del punteggio a ciascuna pubblicazione la commissione tiene
conto della congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo i seguenti
criteri.

congruente fattore moltiplicativo pari ad 1, parzialmente congruente fattore
moltiplicativo pari a 0,7, scarsamente congruente fattore moltiplicativo 0,1

-nei lavori in collaborazione, nell’attribuzione del punteggio a ciscuna
pubblicazione la commissione tiene conto dell’apporto individuale del candidato
secondo i seguenti criteri:

Contributo individuale del candidato, primo, ultimo nome (ovvero equally
contributor) o autore corrispondente fattore moltiplicativo 1

Contributo individuale del candidato altre posizioni fattore moltiplicativo 0,7

F3

Attivita di docenza svolta in Italia

Punti
assegnati

20

Al volume e alla continuita dell’attivita didattica vengono assegnati fino a 15
punti tenendo conto della titolarita e del numero di insegnamenti per anno
accademico.

Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto della
congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo il seguente criterio:
congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente congruente fino a 1 punto per AA
Attivita di relatore di tesi di laurea, attivita seminariali, esercitazioni e tutoraggio
agli studenti viene attribuito 1 punto per ciascuna attivita per un massimo di 5

punti




2002 ad oggi (18 a.a). Docente del corso di Biofisica e Fisiologia (8 CFU, SSD
BIO/09), Corso di Laurea Triennale in Biotecnologie, Universita del Salento.
2014 ad oggi (6 a.a). Docente del corso di Cell-Biomaterial Interactions (6 CFU,
SSD BIO/09), Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e
Nanotecnologie, Universita del Salento.

2018 ad oggi (2 a.a). Docente del corso di Fisiologia Applicata (2 CFU, SSD
BIO/09), Corso di Laurea Triennale in Infermieristica, Scuola di Medicina e
Chirurgia, (convenzione) Universita degli Studi di Bari - Universita del Salento.
2014 ad oggi (4 a.a, interruzione 1 anno a.a.). Docente degli insegnamenti Ruolo
delle Omic Sciences in clinica (1 CFU, SSD BIO/09) e Applicazioni della
Spettrometria di massa nel laboratorio biomedico ¢ microbiologico (1 CFU, SSD
BI10O/09) nell’ambito del Master di II livello in Biomedicina Molecolare,
Universita del Salento.

2009-2014 (5 a.a). Docente del corso di Farmacoproteomica (4 CFU, SSD
BIO/09), Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche e Nanotecnologie,
Universita del Salento.

1997-2011 (12 a.a). Docente del corso di Fisiologia Umana (2 CFU, SSD
BIO/09), Corso di Laurea Triennale in Infermieristica, Facoltd di Medicina,
Universita degli Studi di Bari.

2005-2009 (5 a.a). Docente del corso di Fisiomica (4 CFU, SSD BI0/09), Corso
di Laurea Specialistica in Scienze Biotecnologiche, Facolta di Scienze
Matematiche, Fisiche e Naturali, Universita del Salento.

2003-2004 (1 a.a). Docente del corso di Diagnostica molecolare in Fisiopatologia
(3 CFU, SSD BI0/09), Corso di Laurea in Biotecnologie, Universita del Salento.
2001-2004. (3 a.a) Docente del corso di Elementi di Fisiologia (2 CFU, SSD
BIO/09), Corso di Laurea in Scienze Biologiche, Universita del Salento.
2005-2008 (3 a.a) Docente del corso di Laboratorio di Tecniche in Fisiologia
Cellulare e Molecolare (4 CFU, SSD BIO/09), Corso di Laurea in Scienze
Biologiche, Universita del Salento.

2001-2002 (1 a.a) Docente del corso di Laboratorio di Biologia Sperimentale I
(V.O, SSD BIO/09), Corso di Laurea in Scienze Biologiche, Universitd del
Salento.

1995 — 2004 (9 a.a.) Docente del corso di Laboratorio di Tecniche Fisiologiche
(V.O, SSD BIO/09), Corso di Laurea In Scienze Biologiche, Universita del
Salento.

1993 -1995 (2 a.a.). Laboratorio di Metodologie Fisiologiche (V.0O, SSD B10/09),
Corso di Laurea in Scienze Biologiche, Universita del Salento.

2009 - 2012 (3 a.a). Docente del Modulo di Proteomica, Master I livello in “Data
Manager in Oncologia”, (1 CFU, SSD BIO/09) Universita del Salento.

2008 (1 a.a). Docente del Modulo di Proteomica (1 CFU, SSD BIO/09)
nell'ambito del Corso di Formazione Fixo per “Manager del Rischio
Biotecnologico"”, Universita del Salento.

Punti 15

Attivita di relatore di tesi di laurea, attivita seminariali, esercitazioni e futoraggio
agli studenti viene attribuito I punto per ciascuna attivita per un massimo di 5§

punti




Relatore di tesi di laurea.

Punti 5

F4 Attivita di docenza e attivitd di ricerca all’estero, valutate eventualmente | punti
anche in rapporto alla percentuale di prodotti con coautori internazionali, | assegnati
allattribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di | 2
ricerca esteri di alta qualificazione, alla partecipazione a Convegni
internazionali in qualitd di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili
rapporti strutturati di ricerca e/o didattica
Attivita di docenza e attivita di ricerca all 'estero massimo 1 punto
I candidato ha svolto un’intensa attivita di ricerca all’estero
1 punto
Partecipazione a Convegni internazionali in qualita di relatore invitato o di
componente del Comitato scientifico massimo I punto
Il candidato ¢ stato relatore su invito a numerose conferenze nazionali e
internazionali, organizzatore di meeting nazionali e internazionali, e componente
del comitato scientifico di congressi internazionali e nazionali.
1 punto

F5 Fellowship di accademie, societa scientifiche aventi prestigio nel settore Punti

assegnati
2

Fellowship di accademie, societa scientifiche aventi prestigio nel settore massimo
1 punto per ogni attivita

1988 Fellowship, incarico di ricerca da parte del Federal Institute of Technology
(ETH Zurich, Swiss), Dept. of Biochemistry nell’ambito della fisiologia
intestinale e della biochimica, dal 12-04-1988 al 15-12-1988.

1998 - 1999 Fellowship, incarico di ricerca da parte del ENEA per attivita presso
la base Antartica Baia di Terranova, indirizzate allo studio dei meccanismi
fisiologici, biochimici e molecolari dell’adattamento evolutivo dei pesci teleostei
antartici, dal 28-12-1998 al 28-02 1999.

2003 Fellowship, incarico di ricerca da parte dell’Universita di Oslo per studi
sugli effetti dei prodotti di origine vegetale sulla fisiologia intestinale dei
salmoni".

2013 Fellowship, incarico di ricerca da parte di TEVA s.r.l per attivita di studio
fisiologico nell’ambito del progetto: “Integrated approach for new biomarker
discovery in muitiple sclerosis. Budget € 40.000, da 21-10-2013 a 21-10-2015.
2016 (15/06/2016 ad oggi) Incarico di ricerca presso I’Istituto di Nanotecnologie,
CNR — Nanotec sede Lecce, nell’ambito del quale si occupa dello sviluppo di
nanostrutture e dispositivi per I’'indagine di meccanismi fisiologici come la
neurorigenerazione.




2 punti

Fé6 Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane | punti
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio assegnati
4
Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio massimo 1 punto per
ogni attivita
[l candidato ¢ Editore capo di 1 scientifica internazionale ed ¢ Membro
dell’Editorial board di 3 Riviste scientifiche Internazionali:
4 punti
F7 Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri Punti
assegnati
0
F8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attivita | punti
scientifica assegnati
1
Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell attivita
scientifica massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento
Il candidato riporta 2 riconoscimenti per attivita di ricerca.
1 punto
F9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla | punti
creazione di spin off, lo sviluppo, Pimpiego e la commercializzazione di | assegnati
brevetti 1
Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, ['impiego e la
commercializzazione di brevetti massimo 1 punto per ogni attivita
Partecipazione alla creazione dell'azienda Spin Off “Tecnosea" dell'Universita del
Salento di cui & attualmente consigliere di amministrazione.
1 punto
F10 | Responsabilita scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali | punti assegnati

ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi

2




Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale nazionale ammessa a
Sfinanziamento [ punto
Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale internazionale

ammessa a finanziamento 2 punti

2019 — PRIN (MIUR)Anno 2017-2020 - Responsabile Unita di ricerca - 2016 —
2019 Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA, MIUR) -
Responsabile Unita di ricerca

2012 PRIN (MIUR) Anno 2010-2011 - Responsabile Unita di ricerca

2008 PRIN (MIUR) Anno 2008. Responsabile Unita di ricerca

2008 Progetto AIRC “Brain Gain Regional Program". Responsabile scientifico per
DiSTeBA — Unisalento

2007 Progetto PON2007-2013 Responsabile Unita di Ricerca

2004 Progetto Programma Nazionale Ricerche in Antartide (PNRA, MIUR)
Coordinatore Nazionale

2003 FIRB RBNEO3FMCIJ_003 (MIUR). Responsabile Unita di ricerca - 2003
Progetto PRIN (MIUR). Responsabile Unita di ricerca

2002 Progetto PNRA (Programma Nazionale Ricerche in Antartide) Responsabile
Unita di ricerca

Progetti Internazionali

2018 Progetto Q-Nest Brand Responsabile scientifico per DiSTeBA — Unisalento
2008 Progetto Eurobiotech - European Biotechnology Responsabile scientifico di
workpackage: "Omics in Biotechnology", dal 01-01-2008 al 01-01-2011

2003 BIOTECHUNTE “Biotechnology University Formation for Enterprise
Development Agreement N. 110769 — CP — 1 — 2003 — | —IT — Erasmus — TNPP,
Responsabile Scientifico Unisalento

2 punti

F11

Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a

finanziamento sulla base di bandi competitivi

punti assegnati

6

Per la partecipazione ad ogni attivitd progettuale nazionale 1 punto

Progetti di Ricerca Nazionali

2019 — PRIN (MIUR)Anno 2017-2020: responsabile unita di ricerca

2016 — 2019 Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA, MIUR) -
L.380/91 D.D. 651/05-04-2016: responsabile unita di ricerca

2012 PRIN (MIUR) Anno 2010-201: responsabile unita di ricerca 2008

2008 Progetto AIRC “Brain Gain Regional Program”. Responsabile scientifico per
DiSTeBA — Unisalento

2007 Progetto PON2007-2013: responsabile unita di ricerca

2004 Progetto Programma Nazionale Ricerche in Antartide (PNRA, MIUR):
Coordinatore Nazionale.

2003 FIRB RBNEO3FMCJ_003 (MIUR): responsabile unita di ricerca

2003 Progetto PRIN (MIUR): responsabile unita di ricerca

2002 Progetto PNRA (Programma Nazionale Ricerche in Antartide) responsabile




unita di ricerca

2001 Progetto PRIN (MIUR): partecipante

1999 Progetto PRIN (MIUR): partecipante

1997 Progetto PRIN (MIUR): partecipante

2019 Progetto POR Puglia FESR-FSE 2014-2010 - Azione 1.6 - partecipante

Per la partecipazione di ogni attivita progettuale internazionale 2 punti

2018 Progetto Q-Nest Brand Responsabile scientifico per DiSTeBA — Unisalento
2008 Progetto Eurobiotech - European Biotechnology Responsabile scientifico di
workpackage: "Omics in Biotechnology"”, dal 01-01-2008 al 01-01-2011

2003 BIOTECHUNTE “Biotechnology University Formation for Enterprise
Development Agreement N. 110769 — CP — 1 — 2003 — 1 —IT — Erasmus - TNPP,
Responsabile Scientifico Unisalento

6 punti

F12

Attivitd extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di
attivita culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e

siti archeologici

punti
assegnati

1

Per ogni attivita massimo 1 punto
Il candidato ha coordinato o ha partecipato all’organizzazione di 8 convegni, ha
collaborato con scuole e altri enti per attivita di formazione.

1 punto

F13

Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita che denotino

la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi

punti
assegnati

6

Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi

Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio
Supervisore di 12 tesi di dottorato

Supervisore di 9 assegni di ricerca

Supervisore di varie borse di ricerca

6 punti

F14

Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione
alla Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni

istituite dal Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro.

punti
assegnati

2




Assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di
Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore, dal
Direttore del Dipartimento, ed altro massimo 1 punto per ogni attivita.

2019 Componente commissione giudicatrice esami di stato di abilitazione
all’esercizio professionale del Biologo, sessione giugno e novembre 2019

2016 ad oggi: Componente del gruppo di riesame del corso di Laura in
Biotecnologie, Universita del Salento

Novembre 2013 ad oggi: Referente del Rettore Unisalento per Servizio Sanitario
Nazionale

Novembre 2013 ad oggi: Coordinatore Unisalento del Laboratorio Diffuso
Interdisciplinare applicato alla medicina (DREAM)

Gennaio 2014 ad oggi: Nominato dall’Universita del Salento come Componente del
Comitato Tecnico Scientifico del Distretto H_BIO. (Distretto tecnologico pugliese
salute dell'uomo e biotecnologie societd consortile a responsabilita limitata)
Maggio 2014 — maggio 2018: Componente Consiglio di Amministrazione del
ISBEM, "Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo"

Marzo 2013 - giugno 2016. Componente Commissione Nazionale “Microbiologia,
Virologia e Biologia Molecolare" per I'Ordine Nazionale dei Biologi

2008 Coordinatore del corso di formazione Fixo per “Manager del Rischio
Biotecnologico™.

2006-2009 Responsabile Scientifico per il protocollo di intesa tra I'Universita del
Salento e I'Azienda Sanitaria Locale di Lecce (ASL_LE) per attivita di
collaborazione per lo sviluppo di tecnologie innovative e attivitd di ricerca in
campo clinico.

2005-2009 Membro del Consiglio Scientifico del settore Nano-Scienze dell'ISUFI
di Lecce.

2003- 2010 Delegato per I'Universita del Salento nell'accordo di collaborazione tra
UNISALENTO — Glaxo Smithkline

2003-2010 Delegato per I'Universita del Salento nel Consorzio Biofuture per la
Medicina Rigenerativa.

2002~ 2005 Delegato per I'Universita del Salento nel Consorzio Interuniversitario
Regionale Pugliese (CIRP).

2001-2009 Delegato per I'Universita de! Salento nel consorzio interuniversitario
“Biotech-net" per il corso di laurea triennale internazionale in "Biotechnologist
oriented to firm creation".

2 punti

F15

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita

punti
assegnati

2

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita massimo 1 punto per ogni
attivita.

2001-2009 (9 a.a.) Presidente del Corso di Laurea in Biotecnologie, Universita del
Salento




2003 ad oggi Direzione Laboratorio DReAM Unisalento

2008 ad oggi Direzione Laboratorio di Proteomica Clinica

2011-2016 Direzione Scientifica dei Progetti Multilab — Azienda speciale Camera
di Commercio di Lecce

2009-2012 Membro della Commissione per la valorizzazione della ricerca e per le
imprese spin-off deli'Universita del Salento, dal 18-03-2009 al 18-03-2012.

Maggio 2014 — maggio 2018 Componente Consiglio di Amministrazione del
ISBEM, "Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo"

Gennaio 2014 ad oggi. Componente del Comitato Tecnico Scientifico del Distretto
H_BIO. (Distretto tecnologico pugliese salute dell'uomo e biotecnologie societa
consortile a responsabilita limitata)

Novembre 2013 ad oggi. Referente del Rettore Unisalento per Servizio Sanitario
Nazionale

Novembre 2013 ad oggi Coordinatore Unisalento del Laboratorio Diffuso
Interdisciplinare applicato alla medicina (DREAM)

2008-ad oggi Responsabile Scientifico per I'Universita del Salento nel Consorzio
“Biosistema SCRL", centro di competenza Biologie Avanzate, Sportello Lecce,
Nodo Puglia. L’attivita del sottoscritto & stata mirata al trasferimento di studi
fisiologici nell’ambito della biologia avanzata e delle biotecnologie.

2006-2009 Responsabile Scientifico per il protocollo di intesa tra 'Universita del
Salento e ['Azienda Sanitaria Locale di Lecce (ASL_LE) per attivita di
collaborazione per lo sviluppo di tecnologie innovative e attivita di ricerca in
campo clinico.

2005-2009 Membro del Consiglio Scientifico del settore Nano-Scienze dell' ISUFI
di Lecce.

2 punti

Punteggio complessivo conseguitolz 98/100

! Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun
indicatore.



All 4

Candidata: Maria Giulia Lionetto

La Prof.ssa Maria Giulia Lionetto ha conseguito la laurea cum laude in Scienze Biologiche nel 1992
presso Universita degli Studi di Lecce ed ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ecologia
Fondamentale nel 1996 presso Universita degli Studi di Lecce. Nel 2000 ha preso servizio come
Ricercatore di Fisiologia presso Universita del Salento e dal 2015 ad oggi presta servizio come
Professore Associato di Fisiologia (SSD BIO/09) presso la stessa Universita. Nel 2017 ha
conseguito I’Abilitazione nazionale a Professore universitario di ruolo—I fascia ai sensi dell'art. 16
della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 05/D1.

Nel 2001 (dal 15 gennaio al 15 febbraio) la Prof.ssa Lionetto ¢ stata invitata come research fellow
presso I’August Krogh Institute dell’Universita di Copenhagen studiando il ruolo del citoscheletro
di actina nella regolazione del volume cellulare nell’epitelio intestinale di anguillla come tessuto
modello.

Da oltre 20 anni, gli interessi scientifici della Prof.ssa Lionetto sono incentrati, nell'ambito della
Elettrofisiologia degli epiteli e della Fisiologia Cellulare, allo studio dei meccanismi di trasporto
ionico transmembrana a livello epiteliale e allo studio della regolazione del volume cellulare. La
Prof.ssa Lionetto studia anche tematiche inerenti la Fisiologia Comparata e Ambientale, con
particolare riferimento allo studio delle risposte fisiologiche a livello cellulare nei confronti di stress
chimici ambientali. Nell’ambito della sua attivita di ricerca la Prof.ssa Lionetto collabora con alcuni
gruppi di ricerca nazionali ed internazionali come testimoniato dalle pubblicazioni scientifiche.

La Prof.ssa Lionetto ha svolto la seguente attivita didattica:

2001-2009 (8 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale (2CFU) corso di Laurea
triennale in Scienze e Tecnologie per I’ambiente

2002-2003 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (3CFU) corso di Laurea triennale in
Scienze e Tecnologie per I’ambiente

2003-2010 (7 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale e Applicata (2CFU) corso di
Laurea specialistica in Valutazione di Impatto e Certificazione Ambientale

2004-2010 (6 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale (4 CFU) presso il corso di
Laurea Specialistica in Ecologia

2004-2005 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Elementi Di Biofisica (4 CFU) Corso di Laurea
Specialistica in Fisica

2009-2011 (2 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Generale ¢ Ambientale (6 CFU) Corso Di
Laurea Magistrale in Valutazione di Impatto e Certificazione

2011-2020 (9 a.a) Docente titolare del Corso di Laurea Magistrale in Valutazione di Impatto e
Certificazione Ambientale denominato successivamente Scienze Ambientali

2011-2020 (9 a.a) Docente titolare del Corso di Environmental Physiology (6 CFU) Corso di
Laurea Magistrale in Coastal and Marine Biology and Ecology

2017-2020 (3 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (9 CFU) Corso di Laurea Triennale in
Scienze Biologiche

2001-2006 Attivita di docenza nell’ambito del Dottorato in Ecologia Fondamentale (10 ore per
anno)

2018-2019 Attivita di docenza nell’ambito del Dottorato in Nanotecnologie (3CFU).

Dottorato di Ricerca

2017 ad oggi (3 a.a) Membro del Collegio di Dottorato in Nanotecnologie, Universita del Salento
2006-2009 (3 a.a) Membro del Collegio di Dottorato in Ecologia Fondamentale I’Universita del
Salento




2010-2012 (3 a.a) Membro del Collegio di Dottorato in Ecologia ¢ Cambiamenti Climatici presso
I’Universita del Salento.

Supervisore/Tutor di 5 Tesi di Dottorato dal 2015 ad oggi

Revisore esterno di 4 tesi di Dottorato dal 2016 al 2019

Tutor di 2 assegni di ricerca dal 2009 al 2018

Tutor di un master student proveniente dall’Universita di Ghent (2017)

Partecipante a piu di 100 congressi nazionali e internazionali di cui 38 come relatore (4 invited
lectures)

Attivita di Ricerca

L’attivita scientifica di Maria Giulia Lionetto ha prodotto complessivamente negli anni :

n. 49 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review ¢ con [F

n. 7 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review senza IF

n. 8 capitoli inseriti in opere collettanee

n. 1 voce in enciclopedia

n. 100 presentazioni a congressi nazionali e internazionali di cui 38 come relatore (4 invited
lectures)

In particolare, negli ultimi dieci anni, a partire dal 2009, D’attivita scientifica di Maria Giulia
Lionetto ha prodotto rispettivamente:

n. 25 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review e con [F

n. 4 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review senza IF

n. 6 capitoli inseriti in opere collettanee

n. 24 presentazioni a congressi nazionali e internazionali di cui 8 come relatore (2 invited lectures)

L attivita di ricerca ¢ stata svolta anche con co-autori internazionali.

La Prof.ssa Lionetto dal 2015 ad oggi ¢ Membro della Comunita Scientifica di Riferimento della
Stazione Zoologica “Anthon Dohrn” di Napoli e dal 2000 ad oggi Membro del Consorzio Nazionale
delle Scienze del Mare (CoNISMa) dal 2000 ad oggi.

E’ coautore del brevetto nazionale dal titolo "Method for enzymatic assessment of the toxicity of
environmental aqueous matrices" (autori: Schettino T., Lionetto M.G., Erroi E.), domanda di
deposito n.: IT MI2008A008813 A20081030 (Global patent index - EP 2281056 A1) (2008).

E’ coautore del brevetto internazionale PCT dal titolo “In vitro test for measuring the general
toxicity and the amout of general toxicity due to non metallic chemical pollutants in environmental
samples” (autori: Schettino T., Lionetto M.G., Erroi E.), domanda di deposito n.
PCT/IT2013/000205 (2013).

E’ socio fondatore e vice-presidente (dal 2010 al 2015) dell’impresa denominata “BIOTOXEN™ alla
quale ¢ stata attribuita la qualifica di SPIN OFF dell’Universita del Salento dal Senato Accademico
dell’Universita del Salento nella seduta del 10-10-2010.

Comitati editoriali o scientifici

Dal 2004 ha svolto attivita di Referee per pilt di 30 riviste sottoposte a procedure di peer-review
(oltre 90 articoli recensiti)

Dal 2018 ad oggi ¢ Review Editor di Frontiers in Physiology

2019 Guest Editor ‘International Journal of Molecular Sciences’ Special Issue: “Carbonic
anhydrase and biomarker research”

2019 ad oggi Topic Editor International Journal of Molecular Sciences

2016-2018 Editorial Board Member Current Biomarkers

2006 Coautore libro Fisiologia. Molecole, cellule e sistemi EdiErmes, Milano, Italia




Impegni istituzionali

2018 ad oggi Responsabile del Gruppo di Gestione dell’ Assicurazione di Qualita per il Corso di
laurea triennale in Scienze e Tecnologie per I’ Ambiente e del corso di laurea magistrale in Scienze
Ambientali

2017 ad oggi Membro effettivo del Gruppo di Gestione dell’ Assicurazione di Qualita per il Corso di
laurea magistrale in Coastal and Marine Biology and Ecology

2013-2018 Membro effettivo del Gruppo di Lavoro di Scienze Ambientali, istituito dal Consiglio
Didattico di Scienze Ambientali per supportare la Presidenza del CD nella valutazione delle
pratiche studenti e della didattica

Partecipazione a progetti di ricerca nazionall e internazionali

Interreg Italia-Grecia 2000-2001, Misura 3.1. Partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN anno 2000: partecipante all’Unita di Ricerca

PON 593/2000 Art. 12 — anno 2002: partecipante all’Unita di Ricerca

FIRB — anno 2011 partecipante all’Unita di Ricerca

PON “Ricerca e Competitivita” 2007/2013: partecipante all’Unita di Ricerca

P.S.R. Puglia 2007-2013 Asse I Misura 124: partecipante all’Unita di Ricerca

Progetti di Ricerca finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Puglia — anno 2008:
partecipante all’Unita di Ricerca

PRIN - anno 2010-2011: partecipante all’Unita di Ricerca

La System Biology Prot. n.2010ARBLT7_005: partecipante all’Unita di Ricerca

PON “Ricerca e Competitivita” 2007/2013: partecipante all’Unita di Ricerca

“Aiuti a Sostegno Cluster Tecnologici Regionali — anno 2014: partecipante all’Unita di Ricerca

EU Grants under the European Maritime and Fisheries Fund - EMFF Work Programme 2016:
partecipante all’Unita di Ricerca

Bando Innonetwork 2017: partecipante all’Unita di Ricerca

Giudizio Analitico

Curriculum e attivita didattica

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ecologia Fondamentale nel 1996 presso
Universita degli Studi di Lecce. Nel 2000 ha preso servizio come Ricercatore di Fisiologia presso
Universita del Salento e dal 2015 ad oggi presta servizio come Professore Associato di Fisiologia
(SSD BIO/09) presso la stessa Universita. Nel 2017 ha conseguito I’Abilitazione nazionale a
Professore universitario di ruolo-I fascia ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 240/2010 per il settore
concorsuale 05D1.

Ha fatto parte del Collegio di Dottorato in Nanotecnologie presso I’Universita del Salento dal 2017
ad oggi, ¢ stata membro effettivo del Collegio di Dottorato in Ecologia Fondamentale presso
I’Universita del Salento per gli anni 2006-2009 e del collegio di dottorato in Ecologia e
Cambiamenti Climatici presso I’Universita del Salento per gli anni 2010-2012.

Dal 2001 ad oggi, la candidata ¢ stata titolare di numerosi corsi di Fisiologia. E’ stata tutor di
dottorandi e di assegnisti di ricerca. Pertanto, la candidata mostra una consolidata e continuativa
attivita didattica in discipline attinenti il SSD BIO/09.

Ha ricoperto diversi ruoli istituzionali, tra questi quello di Responsabile del Gruppo di Gestione
dell’ Assicurazione di Qualitd per il Corso di laurea triennale in Scienze e Tecnologie per
I’Ambiente e del corso di laurea magistrale in Scienze Ambientali, Membro effettivo del Gruppo di
Gestione dell’Assicurazione di Qualita per il Corso di laurea magistrale in Coastal and Marine
Biology and Ecology € Membro effettivo del Gruppo di Lavoro di Scienze Ambientali, istituito dal
Consiglio Didattico di Scienze Ambientali per supportare la Presidenza del CD nella valutazione
delle pratiche studenti e nella elaborazione di dati concernenti la didattica dei Corsi di Laurea in
Scienze e Tecnologie per I’Ambiente e in Scienze Ambientali/Valutazione di Impatto e
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Certificazione Ambientale. Pertanto, I'analisi del curriculum del candidato mette in risalto una
discreta propensione a svolgere incarichi di servizio, organizzativi e gestionali a livello
istituzionale. E” Review Editor di Frontiers in Physiology, Guest Editor di International Journal of
Molecular Sciences, Topic Editor per Interrnational Journal of Molecular Sciences ¢ fa parte dello
Editorial Board Member di Current Biomarkers. E’ stata membro di comitati organizzatori di
congressi nazionali. Ha rivestito responsabilita scientifica di un progetto nazionale ed ha partecipato
a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi
competitivi. E’ coautore di un brevetto nazionale e di uno internazionale ed ¢ socio fondatore e
vice-presidente (dal 2010 al 2015) dell’impresa denominata “BIOTOXEN” alla quale & stata
attribuita la qualifica di SPIN OFF dell’Universita del Salento. Tutto cid documenta una
significativa attivitd di formazione, una non spiccata capacita di attrarre finanziamenti su base
competitiva, una discreta capacita di dirigere gruppi di ricerca e attuare trasferimento tecnologico,
delineando il profilo di un candidato che possiede buone competenze e capacita organizzative.

Attivita di ricerca

La candidata ¢ autrice di 49 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review e con
impact factor, di 7 articoli editi su riviste scientifiche internazionali con peer review senza impact
factor, di 8 capitoli inseriti in opere collettanee ¢ di 1 voce in enciclopedia. Ha svolto numerose
presentazioni a meeting nazionali ed internazionali. La sua produzione scientifica mostra una buona
intensita e continuitd temporale. Negli ultimi dieci anni, a partire dal 2009, ha svolto la sua attivita
di ricerca nell’ambito della Fisiologia, pubblicando 25 articoli editi su riviste scientifiche
internazionali con peer review e con impact factor, 4 articoli editi su riviste scientifiche
internazionali con peer review senza impact factor e 6 capitoli inseriti in opere collettanee.

Grazie alle sue relazioni con gruppi internazionali ha realizzato prodotti con co-autori
internazionali. L’intensitd e la continuitd della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il
bando, adottando I’indice di Hirsch quale criterio per quantificare la prolificita e l'impatto
scientifico del candidato, e basandosi sia sul numero delle pubblicazioni, sia sul numero di citazioni
ricevute, corrisponde ad un H-index = 14.

L'attivita scientifica della Prof.ssa Lionetto si ¢ sviluppata nell'ambito della Elettrofisiologia degli
epiteli e della Fisiologia Cellulare, € successivamente su tematiche inerenti la Fisiologia Comparata
e Ambientale. In particolare, da oltre 20 anni Maria Giulia Lionetto si occupa di Fisiologia degli
epiteli, da oltre 15 anni studia i meccanismi di regolazione del volume cellulare a livello epiteliale e
da diversi anni ¢ impegnata nello studio delle risposte fisiologiche a livello cellulare e molecolare
che gli organismi sviluppano nei confronti di stress chimici ambientali oltre che nello allo studio
delle proprieta antiossidanti di principi attivi estratti da matrici vegetali su mammiferi.

Nel 2001 (dal 15 gennaio al 15 febbraio) la Prof.ssa Lionetto ¢ stata invitata come research fellow
presso I’August Krogh Institute dell’Universita di Copenhagen studiando il ruolo del citoscheletro
di actina nella regolazione del volume cellulare nell’epitelio intestinale di anguilla come tessuto
modello.

Ai fini della presente procedura il candidato ha presentato 16 lavori in extenso che per lo pit
trattano di tematiche attinenti al settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura
concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Solo alcune di esse
sono parzialmente congruenti con il settore.

In tutti i casi si tratta di lavori caratterizzati da notevole originalita, innovativita, rigore
metodologico e rilevanza come testimoniato dalla rispettiva collocazione editoriale e dalla buona
diffusione nell'ambito della comunita scientifica. In aggiunta, il candidato ha in tutti gli articoli un
ruolo primario. Dall'insieme degli elementi di valutazione sopra riportati emerge pertanto la figura
di un candidato dal profilo scientifico buono.



F1 Intensita e continuita della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il | Punti

bando assegnati
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H-index = 14
L'indice H, o indice di Hirsch ¢ adottato quale criterio per quantificare la
prolificitd e l'impatto scientifico del candidato, basandosi sia sul numero delle
pubblicazioni, sia sul numero di citazioni ricevute.
Indice H inferiore a 6 vengono assegnati 0 punti
Indice H compreso tra 6 ¢ 9 vengono assegnati 6 punti
Indice H compreso tra 10 e 15 vengono assegnati 12 punti
Indice H >15 vengono assegnati 18 punti

F2 Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in | Punti
ragione della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione | assegnati
editoriale e in relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalita e | 31

innovativita, internazionalizzazione, tenendo conto del contributo

individuale del candidato

Numero della | IF Rivista Congruenza Apporto Totale
Pubblicazione SSD individuale punti
come da (fattore (fattore

elenco moitiplicativo) | moltiplicativo)
presentato

1 3 1 1 3

2 3 1 1 3

3 3 1 1 3

4 3 1 1 3

5 1.5 1 1 1.5
6 0.5 1 1 0.5
7 1.5 1 0.7 1.05
8 1.5 1 1 1.5
9 3 1 1 3

10 1.5 1 1 1.5
11 1.5 0.7 1 1.05
12 3 1 1 3

13 1.5 1 1 1.5
14 3 1 1 3




15 3 1 1 3
16 3 1 1 3
TOTALE 35.6

La commissione non valuta pubblicazioni su riviste senza
Impact Factor.

Per ciascuna pubblicazione su riviste con Impact Factor
vengono assegnati fino a 5 punti secondo i seguenti criteri:
Impact Factor < 2 vengono assegnati 0,5 punti

Impact Factor superiore 2 e fino a 3 vengono assegnati 1,5
punti

Impact Factor superiore a 3 e fino a 6 vengono assegnati 3
punti

Impact Factor superiore a 6 vengono assegnati 5 punti

Si precisa che:

-nell’attribuzione del punteggio a ciascuna pubblicazione la
commissione tiene conto della congruenza rispetto ai contenuti
del settore 05/D1 secondo i sequenti criteri:

congruente fattore moltiplicativo pari ad 1, parzialmente
congruente fattore moiltiplicativo pari a 0,7, scarsamente
congruente fattore moltiplicativo 0,1

-nei lavori in collaborazione, nell’attribuzione del punteggio a
ciscuna pubblicazione la commissione tiene conto dell’apporto
individuale del candidato secondo i seguenti criteri:

Contributo individuale del candidato, primo, ultimo nome
(ovvero equally contributor) o autore corrispondente fattore
moltiplicativo 1

Contributo individuale del candidato altre posizioni fattore

moltiplicativo 0,7

F3

Attivita di docenza svolta in Italia

Punti
assegnati

20

Al volume e alla continuita dell’attivita didattica vengono assegnati fino a 15
punti tenendo conto della titolarita e del numero di insegnamenti per anno
accademico.

Si precisa che nell’attribuzione del punteggio la commissione tiene conto della

congruenza rispetto ai contenuti del settore 05/D1 secondo il seguente criterio:




congruente fino a 2 punti per AA, parzialmente congruente fino a 1 punto per
AA

Attivita di relatore di tesi di laurea, attivita seminariali, esercitazioni e
tutoraggio agli studenti viene attribuito 1 punto per ciascuna attivita per un
massimo di 5 punti

2001-2009 (8 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale
(2CFU) corso di Laurea triennale in Scienze e Tecnologie per I’ambiente
2002-2003 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia (3CFU) corso
di Laurea triennale in Scienze e Tecnologie per I’ambiente

2003-2010 (7 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale e
Applicata (2CFU) corso di Laurea specialistica in Valutazione di Impatto
e Certificazione Ambientale

2004-2010 (6 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Ambientale (4
CFU) presso il corso di Laurea Specialistica in Ecologia

2004-2005 (1 a.a) Docente titolare del Corso di Elementi Di Biofisica (4
CFU) Corso di Laurea Specialistica in Fisica

2009-2011 (2 a.a) Docente titolare del Corso di Fisiologia Generale ¢
Ambientale (6 CFU) Corso Di Laurea Magistrale in Valutazione di
Impatto e Certificazione

2011-2020 (9 a.a) Docente titolare del Corso di Laurea Magistrale in
Valutazione di Impatto e Certificazione Ambientale denominato
successivamente Scienze Ambientali

2011-2020 (9 a.a) Docente titolare del Corso di Environmental Physiology
(6 Cfu) Corso di Laurea Magistrale in Coastal and Marine Biology and
Ecology

2017-2020 (3 a.a) Docente titolare del Corso di FISIOLOGIA (9 CFU)
Corso di Laurea Triennale in Scienze Biologiche

2001-2006 Attivita di docenza nell’ambito del Dottorato in Ecologia
Fondamentale (10 ore per anno)

2018-2019 Attivita di docenza nell’ambito del Dottorato in
Nanotecnologie (3CFU).

Punti 15

Attivita di relatore di tesi di laurea, attivita seminariali, esercitazioni e tutoraggio
agli studenti viene attribuito 1 punto per ciascuna attivita per un massimo di 5
punti

Relatore di tesi di laurea.

Punti 5




F4

Attivita di docenza e attivitd di ricerca all’estero, valutate eventualmente
anche in rapporto alla percentuale di prodotti con coauteri internazionali,
alP’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di
ricerca esteri di alta qualificazione, alla partecipazione a Convegni
internazionali in qualita di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nel’ambito di documentabili

rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

Punti
assegnati

1

Attivita di docenza e attivita di ricerca all 'estero massimo 1 punto

Partecipazione a Convegni internazionali in qualita di relatore invitato o di

componente del Comitato scientifico massimo I punto
Il candidato ¢ stato relatore su invito a conferenze internazionali

1 punto

F5

Fellowship di accademie, societa scientifiche aventi prestigio nel settore

Punti
assegnati

1

Fellowship di accademie, societd scientifiche aventi prestigio nel settore
massimo | punto per ogni attivita

Research fellow presso dell’Universita di Copenhagen

1 punti

Fé

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste,

collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio

punti
assegnati

4

Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio massimo I punto per
ogni attivita

-2018 ad oggi Review Editor Frontiers in Physiology (section: Aquatic
Physiology)

-2019 Guest Editor International Journal of Molecular Sciences
-Special Issue: “Carbonic anhydrase and biomarker research”

-2019 Topic Editor International Journal of Molecular Sciences

-2016 -2018 Editorial Board Member Current Biomarkers

-Reviewer di riviste scientifiche internazionali peer reviewed

4 punti

F7

Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri

Punti
assegnati

0




F8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attivitd | punti

scientifica assegnati
0

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attivita
scientifica massimo 0,5 punti per ciascun premio o riconoscimento

F9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla | punti
creazione di spin off, lo sviluppo, I’'impiego e la commercializzazione di | assegnati
brevetti 1
Partecipazione alla creazione di spin off, lo sviluppo, I'impiego e Ia
commercializzazione di brevetti massimo | punto per ogni attivita
Coautore di due brevetti e socio fondatore e vice-presidente (dal 2010 al 2015)
dell’impresa denominata “BIOTOXEN” alla quale ¢ stata attribuita la qualifica
di SPIN OFF dell’Universita del Salento.
1 punto

F10 | Responsabilita scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali | punti assegnati
ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi 1
Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale nazionale ammessa a
finanziamento 1 punto
Per la responsabilita scientifica di ogni attivita progettuale internazionale
ammessa a finanziamento 2 punti
Responsabile scientifico Progetto Giovani Ricercatori - Bando 2000
MIUR
1 punto

F11 | Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a | punti
finanziamento sulla base di bandi competitivi assegnati

6

Per la partecipazione ad ogni attivita progettuale nazionalel punto

Progetti di Ricerca Nazionali

Interreg Italia-Grecia 2000-2001, Misura 3.1.

Programmi di ricerca scientifica di rilevante interesse nazionale (PRIN) -
anno 2000

Programma Operativo Nazionale (PON) 593/2000 Art. 12 —anno 2002

Fondo per gli investimenti della ricerca di base (FIRB) — anno 2011

Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Competitivita”
2007/2013

P.S.R. Puglia 2007-2013 Asse I Misura 124

Progetti di Ricerca finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di




Puglia — anno 2008
Programmi di Ricerca scientifica di rilevante Interesse Nazionale (PRIN) -
anno 2010-2011

Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Competitivita”
2007/2013

Bando “Aiuti a Sostegno Cluster Tecnologici Regionali — anno 2014
4 punti

Per la partecipazione di ogni attivita progettuale internazionale 2 punti

EU Grants under the European Maritime and Fisheries Fund - EMFF
Work Programme 2016

Bando Innonetwork 2017
2 punti

F12 | Attivitd extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di | punti
attivita culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e | assegnati
siti archeologici 1
Per ogni attivitad massimo 1 punto
-Membro del comitato organizzatore del 58° congresso della Societa Italiana di
Fisiologia svoltosi a Lecce dal 19 al 21- settembre 2007
- Membro del comitato scientifico dell’Euro-Mediterranean Conference for
Environmental Integration — 10-13 ottobre 2019, Sousse, Tunisia
-Incarico professionale come Docente Esperto nell’ambito del corso post-
diploma presso I’Istituto Tecnico Industriale Statale “E. Fermi” di Francavilla
Fontana (BR)
- membro dei gruppi di lavoro "Ecosistemi naturali" ¢ "Ambienti marini costieri"
nell’anno 2005 nell'ambito della Task-force di assistenza scientifica alla regione
Puglia per le attivita inerenti gli aspetti ambientali e di sostenibilitd ambientale
della programmazione e deli'attuazione dei progetti POR.
1 punto

F13 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita che | punti
denotino la capacita di guidare la crescita di giovani studioesi assegnati

6

Supervisione di tesi di dottorato 1 punto per tesi

Supervisore di 2 tesi di dottorato, correlatore di 3 tesi di dottorato
Supervisione di assegni di ricerca 0,6 punti per assegno di ricerca
Supervisore di 2 assegni di ricerca

Tutor di un master student proveniente dall’Universita di Ghent
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Tutor del progetto formativo di n.l tirocinanti nell’ambito del Corso di Alta
formazione
Supervisione di borse di studio 0,2 punti per borsa di studio

6 punti

F14 | Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la | punti
partecipazione alla Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a | 2

Commissioni istituite dal Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro.

Assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla Giunta di
Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal Rettore,
dal Direttore del Dipartimento, ed altro massimo | punto per ogni attivita.

- Responsabile del Gruppo di Gestione dell’ Assicurazione di Qualita per il Corso
di laurea triennale in Scienze e Tecnologie per I’Ambiente e del corso di laurea
magistrale in Scienze Ambientai (dal 5-11-2018 ad oggi)

- Membro effettivo del Gruppo di Gestione dell’ Assicurazione di Qualita per il
Corso di laurea magistrale in Coastal and Marine Biology and Ecology (dall’ 1-9-
2017 ad oggi)

2 punti

F15 | Assunzione di cariche gestionali o di responsabilita punti

Assunzione di cariche gestionali o di responsabilitd massimo | punto per ogni
attivita.

Punteggio complessivo conseguito': 86/100

! Indicare il punteggio complessivo riveniente dalla somma dei punteggi totali assegnati al candidato per ciascun
indicatore.
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